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Na Pladur® estamos empenhados em contribuir para o bem-estar das pessoas e 
a acrescentar valor, procurando soluções naturais, sustentáveis e responsáveis que 
ofereçam ao mundo alternativas para o melhorar e cuidar.
 
REDUÇÃO DE PLÁSTICO. 
A nova embalagem do balde das pastas consegue reduzir de forma considerável 
as emissões de CO2 para a atmosfera e 18 toneladas de plástico por ano.

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 
Implementamos soluções eficientes, como a instalação de painéis solares nas 
fábricas de Gelsa e Valdemoro.

CERTIFICAÇÃO FSC.
Somos os primeiros e únicos fabricantes de placa de gesso no mercado ibérico a 
possuir a certificação FSC para a nossa gama de placas Pladur®, promovendo a 
gestão responsável das nossas florestas.

EVENTOS SUSTENTÁVEIS.
Recebemos reconhecimentos internacionais, como nos FIP Festival Awards 
2024, em categorias como “Evento Sustentável”, “Atividades e Ações de RSC” 
e “Convenção, Reunião Empresarial ou Congresso mais Destacado, Produtos e 
Serviços”.

O NOSSO 
COMPROMISSO 
COM A 
SUSTENTABILIDADE
PREOCUPADOS COM O PRESENTE 
E O FUTURO DO AMBIENTE
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CONDIÇÕES DE 
FORNECIMENTO E SERVIÇOS 
DE CARGA E DESCARGA

FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPECIAIS

A	 Medidas especiais de placa:
	 Este serviço faz referência ao fornecimento de placas de 1.200mm de 

largura quando a medida solicitada for diferente das medidas propostas 
no preçário. O preço de venda (€/m2) resume-se no seguinte quadro:

	 O pedido mínimo para estas placas de medidas especiais é uma palete 
e o prazo de fornecimento é D+5 dias.

	� Para placas com medidas fora destas gamas ou outro tipo de placa, 
consultar com o SAC preço, prazo de entrega e pedido mínimo.

B	 Medidas especiais de perfis:
	 Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos 

na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os 
comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete e a 
máxima de 1 camião/dia. O prazo de fornecimento é D+5 dias.

	 Para medidas especiais de perfis a quantidade mínima do pedido é 1 
palete e o total da encomenda deve ser um número inteiro de paletes.

C	 Outros produtos:
	 Para solicitar materiais de outras famílias ou medidas será necessário 

consultar o Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC).

	 Em qualquer dos casos, o fornecimento será efetuado mediante 
uma confirmação de pedido e a encomenda deverá ser retirada na 
totalidade num prazo máximo de 5 dias úteis.

PRODUTOS SOB  
PEDIDO
São aquelas referências de 
produtos incluídas na tabela 
com prazos de entrega e/ou 
quantidade mínima diferente 
dos produtos standard. O 
fornecimento destes produtos 
está sujeito a consulta ao 
Serviço de Atendimento ao  
Cliente (SAC).

As condições estão indicadas 
na coluna Características de 
Fornecimento (C.F.) de acordo 
com a seguinte simbologia:

	 	� Prazo de fornecimento 5 
dias úteis

	  �	�Pedido mínimo a unidade 
mínima de venda e 
disponível em 7 dias úteis.

	   �	�Pedido mínimo limitado à 
unidade mínima de venda 
e prazo de duas semanas 
(consultar para pedidos 
acima de 20 paletes).

	   �	�Pedido mínimo a unidade 
mínima de venda e prazo 
a consultar.

	   �	�Quantidade mínima 
e prazo de entrega a 
consultar.

Consultar o SAC

2500 - 2600 2600 - 2700 2700 - 2800 2800 - 2900 2900 - 3000
13N 5,33 5,33 5,33 5,41 5,33
15N 6,28 6,28 6,28 6,38 6,28
18N 9,02 8,90 8,77 8,90 8,77
13H1 8,65 8,65 8,65 8,78 8,65
15H1 10,24 10,24 10,53 10,40 10,24
18H1 16,39 16,18 15,92
13I 7,56 7,47 7,36
15I 8,68 8,57 8,44

13Fonic 9,47 9,35 9,21
13F 8,40 8,29 8,16
15F 10,41 10,28 10,12

13Omnia 11,22 11,08 10,92
15Omnia 12,98 12,82 12,63

13Solidtex 14,63 15,32 15,06 14,86 14,63
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SERVIÇO DE DUAS DESCARGAS:
Este serviço faz referência ao pedido de carga de 
duas encomendas com destinos diferentes num 
mesmo camião. O custo será determinado em 
funçao da distância entre as duas descargas.

Para distâncias maiores deverá consultar o Serviço 
de Atendimento ao Cliente (SAC).

Para este serviço não se admitirá horário de 
descarga. No caso de problemas que impliquem 
a paralisação do camião aplicar-se-á um valor 
acrescentado de 240 €.

SERVIÇO DE CARGA PARCIAL DE  
CAMIÕES
Este serviço faz referência ao fornecimento Franco 
Destino de material cujo peso esteja compreendido 
entre 8 e 23 Toneladas, sendo o peso oficial o que 
figure na guia de remessa da Pladur Gypsum. O 
custo será determinado em função do peso:

O prazo de fornecimento é de D+3 dias (D+4 se o 
pedido for recebido depois das 11h de Portugal).

PREÇOS APLICÁVEIS
Os preços válidos para faturação serão aqueles 
sombreados a cor, sendo os preços por unidade 
básica de medida de material (m2, m, etc.) 
aproximados e orientativos, salvo no caso de 
Parafusos, Fitas e Juntas, que se faturarão com o 
preço da apresentação de valor inferior do produto 
publicado na tabela. 

Os preços publicados nesta tabela de preços 
podem ser modificados mediante anexos. A 
versão atualizada com o anexo em vigor pode ser 
consultada na nossa página web www.pladur.pt

SERVIÇO DE ENCOMENDAS: 

Através deste serviço podem enviar-se pequenas 
encomendas de material até ao máximo de 500 kg.

�Os produtos que admitem o serviço de encomendas 
estão indicados na tabela com o seguinte símbolo 

�O prazo de entrega destes pedidos será de 48 / 72 
horas.

�Consultar tabela com o Serviço de Atendimento ao 
Cliente (SAC).

�O serviço de encomendas somente será válido para a 
fábrica de Valdemoro.

OUTROS SERVIÇOS
Para outros serviços não contemplados na tarifa como, 
meias paletes, embalagem marítima, descargas em dia 
feriado etc., será necessário consultar disponibilidade e 
preço com o Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC).

A.	�Paletes: 
Não se admitirá a devolução de paletes.

B.	�Carga combinada Algíss® - Pladur®: 
�É possível efetuar a carga de um camião de 24 T 
combinando um pedido Algíss® da gama de gessos 
publicada para o centro de Valdemoro e um pedido 
da gama Pladur® incluído nesta tarifa. 
 
�Não é válido para a gama de gessos do centro de 
Martos.

De 8 a 12 T De 12 a 18 T De 18 a 23 T

265 € 180 € 100 €

Até 50 km De 51 a 100 km

65 € 120 €

https://corporativo.pladur.com/pt-pt/
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Fábrica Pladur® - Gelsa (Zaragoza)
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Na Algíss® estamos empenhados em 
contribuir para o bem-estar das pessoas 
e acrescentar valor, concebendo e 
promovendo soluções construtivas 
sustentáveis à base de gesso natural 
para criar espaços interiores confortáveis 
e seguros, diferenciando-nos no 
fornecimento e na forma como nos 
relacionamos com os nossos clientes. 

ALGÍSS®, A SUA 
MARCA DE 
CONFIANÇA
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GESSOS DE PROJEÇÃO

(1) M: centro de Martos, V: centro de Valdemoro.
(2) Consultar características de fornecimento na página 6.

*Rubí disponível a pedido em outros formatos como Granel. Consultar com o SAC.

Código (1) Denominação Descrição Características Apresentação Uds. 
Palete C.F. (2) Franco 

Destino €/Un
STANDARD

161540 (M)
Gesso de 
projeção 
mecânica

• �Melhora o rendimento e a 
dureza superficial relativamente 
aos gessos manuais

Saco 20 kg 64 5,10

161294 (V) Saco 20 kg 64 5,10

162145 (M)
162180 (V)

Gesso de 
projeção com 

perlite
• �Maior dureza
• Melhor rendimento Saco 20 kg 64 5,22

ALTA PERFORMANCE

161538 (M)
161519 (V)

Gesso de 
projeção 

aligeirado com 
perlite

• �Alto rendimento
• �Alta performace para o 
isolamento térmico e acústico

Saco 25 kg 48 6,60

162248
Gesso de 

projeção de altas 
prestações

• �Excelente textura
• �Eficiência em obra e alto 
rendimento

• Fácil de trabalhar
Saco 20 kg 60 7,53

CORAL

CORAL PLUS

PLATINUM

RUBÍ*

TUDO O QUE UM  
PROFISSIONAL PRECISA

Qualidade Proximidade

Uma equipa 
comercial 
especializada, 
que o apoia e 
aconselha no 
armazém ou 
na obra.

Um produto 
regular, 
submetido a 
minuciosos 
controlos de 
produção e 
qualidade. 
A sua 
satisfação é a 
nossa melhor 
recompensa.

Um contacto 
permanente 
consigo e 
com os seus 
clientes, para 
dar resposta 
imediata a 
qualquer 
consulta.

Expêriencia
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Todos os produtos admitem o serviço de encomendas

Código Denominação Descrição Características Apresentação Uds. Palete Franco 
Destino €/Un

ALTA PERFORMANCE

161885
Gesso fino de 

acabamento muito 
branco

• Máxima brancura
• �Acabamento extra fino Saco 20 kg 64 8,67

162187
Gesso de 

acabamento,  
base escaiola

• Máxima brancura
• �Acabamento extra fino Saco 20 kg 64 8,89

4091365
Gesso de acabamento 
excelente extra fino e 

alta brancura

• Acabamento extra fino  
• Grande Brancura 
• Excelente trabalhabilidade 
• Fácil de lixar

Saco 17 kg 64 7,89

Código (1) Denominação Descrição Características Apresentação Uds. Palete C.F. (2) Franco 
Destino €/Un

161859 Escaiola • �Grande brancura 
• �Alta pureza Saco 20 kg 64 5,53

167344 (M) 
161547 (V)

Gesso de 
acabamento,  
base escaiola

• Máxima brancura
• �Acabamento extra fino Saco 20 kg 64 6,34

161543
Gesso cola para 

escaiola • Grande aderência

Saco 20 kg 64 11,55

161544 Saco 10 kg 60 8,08

AMATISTA 
PLUS

AMATISTA 
EXTRA

ZAFIRO

Gesso superfino Algiss®

ZAFIRO 
Acabamento excelente e 
alta brancura

ACABAMENTO 
EXTRA FINO

GRANDE 
BRANCURA

EXCELENTE 
TRABALHABILIDADE

(1) M: centro de Martos, V: centro de Valdemoro.
(2) Consultar características de fornecimento na página 6.

N

NOVIDADEN

GESSOS DE ACABAMENTO

ESCAIOLAS E GESSOS COLA

TURQUESA

ÁMBAR

CUARZO



G
ESSO

S D
E 

A
CA

BA
M

EN
TO

ISOLAMENTO DE 
TABIQUES E TETOS

PRÉ-FABRICADOS 
DE ESCAIOLA

GESSO COLA  
PARA SANCAS  
DE ESCAIOLA

GESSO COLA PARA 
TIJOLO E CERÂMICA 
DE GRANDE 
FORMATO

MASSA PARA ALISAR 
SUPERFÍCIES (Aplic. 
camada Grossa)

PASTA PARA ALISAR 
SUPERFÍCIES 
(Aplicação em  
camada fina ou  
camada grossa)

ACABAMENTO  
PARAMENTOS 
INTERIORES

GESSOS DE 
PROJEÇÃO

ESCAIOLAS E 
GESSOS COLA

PASTAS E 
MASSAS

GESSOS DE 
PROJEÇÃO 
ALIGEIRADOS

ALGÍSS® 
CORAL PLUS

ALGÍSS® 
PLATINUM

ALGÍSS® 
CORAL

ALGÍSS® 
RUBÍ

ALGÍSS® 
TURQUESA

ALGÍSS® 
CUARZO

ALGÍSS® 
ÁMBAR

ALGÍSS® 
CRISTAL 3 H

ALGÍSS® 
CRISTAL 
TOTAL 4 H

ALGÍSS® 
CRISTAL 
TOTAL  
24 H

ALGÍSS® 
CRISTAL 
TOTAL 
PRONTA A 
USAR

SOLUÇÕES ÚNICAS COM  
GARANTIA DE QUALIDADE

ALGÍSS® 
AMATISTA
EXTRA

ALGÍSS® 
AMATISTA
PLUS

ALGÍSS® 
ZAFIRO

ALGÍSS® 
AMATISTA 
EXTRA
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(1) Até ao fim do stock.
(2) Mesmo produto, novo design do saco.

Código Denominação Descrição Características Apresentação Uds. Palete Franco 
Destino €/Un

309241

Pasta de secagem 
rápida para renovar 
ou alisar superfícies 

rugosas com um 
acabamento de alta 

dureza

• �Tempo de utilização 3h
• Aplicação em camada grossa
• �Alto revestimento e grande 
aderência

• �Alta dureza

Saco 15 kg 40 19,84

309243
Pasta de secagem 

rápida para renovar ou 
alisar todo o tipo de 

superfícies

• �Tempo de utilização 4h
• �Aplicação em camada fina ou 
grossa

• �Fácil de lixar
Saco 15 kg 60 23,12

309242(2)
Pasta de secagem 

lenta para renovar ou 
alisar todo o tipo de 

superfícies

• �Tempo de utilização >24h
• �Secagem entre 12h e 24h
• �Aplicação em camada fina ou 
grossa

• �Fácil de lixar

Saco 15 kg 60 21,05

162192(1)

309239(2)

Pasta pronta a usar 
de acabamento fino 
para aplicação em 
múltiplos suportes

• �Tempo de utilização >24h
• �Secagem entre 12h e 24h
• �Multiusos: acabamentos, 
reparação ou preparação de 
superfícies

• �Aplicação em camada fina 
sobre gesso, gotelé, placa de 
gesso, tijolo, cimento…etc

Cubo 20 kg 33 41,43

162005(1)

162213(1)

Pasta fina de reboco 
ou para a preparação 

de superfícies com 
pequenos defeitos

• �Secagem 8h
• �Aplicação em camada fina
• �Muito fácil de lixar

Saco 15 kg 60 24,70

CRISTAL 
TOTAL 4H

CRISTAL  
EXTRAFINISH

CRISTAL 3H

CRISTAL TOTAL  
PRONTA A  
USAR 24H

(Ant. Cristal Ready)

CRISTAL
TOTAL 24 H 

(Ant. Cristal Finish)

PASTAS E MASSAS

Muito bomBomAceitávelInsuficiente

Formato Pó Pó Pó Pronta a usar Pó

Tempo de Secagem 3 h 4 h 12 - 24 h 12 - 24 h 8 h

Aplicação Camada Espessa Camada Fina ou 
Camada Espessa

Camada Fina ou 
Camada Espessa

Airless em  
Camada Fina Camada Fina

Ideal para clima Qualquer Qualquer Quente e seco Quente e seco Qualquer

Rendimento

Lixamento

Trabalhabilidade

Poder de cobertura

Cristal 3h Cristal Total 4h Cristal Total 24h Cristal  
Extrafinish

Gama Algíss® Cristal 
Massas para a reabilitação e renovação de tabiques e tetos

UM PRODUTO PARA CADA NECESSIDADE

https://www.youtube.com/watch?v=OLUU9012oCI
https://www.youtube.com/watch?v=icwsu8VbOMU
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Vivemos em harmonia. Procuramos novas soluções, 
naturais, sustentáveis e responsáveis, que contribuam 
como alternativas para melhorar e cuidar do mundo 

SOMOS 
RESPONSÁVEIS
NATURALMENTE SAUDÁVEIS
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MÚLTIPLAS SOLUÇÕES 
ADAPTADAS A CADA NECESSIDADE

ACABA-
MENTO
EXCELENTE
EM TETOS

Pladur® N Pladur® H1 Pladur® I Pladur® F Pladur® FONIC Pladur® N A1 Pladur® BV Pladur® DECORPladur® 

APLICAÇÕES
STANDARD

Solução 
eficaz sem
requisitos 
especiais

ZONAS
HÚMIDAS

Solução para 
zonas
húmidas 
como casas
de banho e 
cozinhas

ELEVADA 
DUREZA E 
RESISTÊNCIA
SUPERFICIAL

Zonas de 
tráfego
sujeitas a 
impactos

ELEVADA
PROTEÇÃO
AO FOGO

Eficaz para 
sistemas
com 
resistência
ao fogo

ELEVADO
ISOLAMENTO
ACÚSTICO

+3dB vs 
Placa  
standard

INCOMBUS-
TÍVEL

Reação ao 
fogo A1

BARREIRA
DE VAPOR

Solução para 
evitar
condensações

SOLUÇÕES  
DE
EFICIÊNCIA 
TÉRMICA
E ACÚSTICA
PELO 
INTERIOR

A melhor 
solução
de isolamento

TETOS
ACÚSTICOS
E DECORATI-
VOS

Versatilidade  
e conforto 
para
projetos de 
tetos

QUALIDADE
DO AR
INTERIOR

PEQUENO
FORMATO

TETOS SEMI-
INTEMPÉRIE 
E ALTA  
HUMIDADE

ALTA CAPA-
CIDADE
DE CARGA E
IMPACTOS

ROBUSTEZ E
EFICIÊNCIA

EXCELÊNCIA E
VERSATILIDADE

SYNIA 4BA

Pladur®  
N 600/800

Pladur®  
H1 600/800

Pladur®  
ULTRA L-TEC H1

Pladur®  
ULTRA L-TEC

Pladur® SOLIDTEX

Pladur® WAB

Pladur® MAGNA

Pladur® MAGNA H1

Pladur® CH

Pladur® OMNIA

Pladur® FON+

LEVE E
DE FÁCIL
INSTALAÇÃO
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Placa Pladur® N
Placa standard para divisórias e tetos sem necessidades específicas.

PLACAS
STANDARD

Placa Pladur®  SYNIA STD - 4BA
Placa com 4 bordos afinados (longitudinal na cara frontal e transversal no dorso) para 
melhorar o acabamento em tetos e facilitar o tratamento de juntas.

Código
Dimensões (mm)**

espessura x largura x  
comprimento

C.S.
(1) Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

161341 6,5 x 1.200 x 3.000 BA 66 8,06 29,03
161719 10 x 1.200 x 3.000

BA 66 5,24
18,85

161694 10 x 1.200 x 2.500 15,71
161321 10 x 600 x 1.200 BC 160 6,84 4,92
161313 13 x 1.200 x 3.200

BA 42 5,16

19,81
161312 13 x 1.200 x 3.000 18,57
161311 13 x 1.200 x 2.800 17,33

161309 13 x 1.200 x 2.700 16,72
161307 13 x 1.200 x 2.600 16,10
161305 13 x 1.200 x 2.500 15,48
302259 13 x 1.200 x 2.400 14,86
161696 13 x 1.200 x 2.000 BA 54 5,16 12,38
161803 13 x 600 x 2.500 BA 96 7,01 10,51
162158 13 x 600 x 1.250 BA 120 7,50 5,63
161551 13 x 800 x 2.000 BA 48 6,21 9,94
161310 15 x 1.200 x 3.000

BA 36 6,08

21,89
161308 15 x 1.200 x 2.800 20,43
161306 15 x 1.200 x 2.700 19,71
161304 15 x 1.200 x 2.600 18,98
161303 15 x 1.200 x 2.500 18,25
161302 15 x 1.200 x 2.400 17,52
161301 15 x 1.200 x 2.000 14,60
161684 18 x 1.200 x 3.000

BA 28 8,49
30,55

161701 18 x 1.200 x 2.800 28,52
161699 18 x 1.200 x 2.500 25,46

(1) Consultar características de fornecimento na página 6. 
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código
Dimensões (mm)**

espessura x largura x  com-
primento

Bordo Placas lote
Franco Destino

€/m2 €/ud

164902 13 x 1.200 x 2.500
 4BA 50 6,37

19,11
140064 13 x 1.200 x 2.000 15,29

N 13x1200 BA

N 13x1200 BA       

N 13x1200 BA

SYNIA STD - 4BA 13x1200 BA       

SYNIA STD 4BA 13x1200

SYNIA STD 4BA 13x1200
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MAIS LEVE
Até 25% mais leve que as demais 

e 17% mais leve que a H1. Em 
conformidade com as normas 

UNE EN 520 e UNE 102043.

CUIDAMOS DO INSTALADOR
Reduz o cansaço acumulado, facilita o 

manuseamento e reduz o risco de lesões.

TETOS DE LOCAIS HÚMIDOS
Disponível em H1, permite a fácil 

instalação de tetos também em casas 
de banho e cozinhas.

INOVAÇÃO
Formulação especial com a última 

tecnologia micro-alveolar que 
proporciona grande resistência com o 

peso mínimo.

SUSTENTÁVEL
Gesso 100% reciclável.  

Reduz as emissões de gases de efeito 
estufa devido ao transporte.  

Poupa recursos naturais.

MAIS PRODUTIVIDADE
Tanto em obra, como em 
armazém e no transporte.

Placa Pladur® ULTRA L-TEC 
Placa especialmente concebida para tetos com formulação micro-alveolar que 
proporciona excelentes prestaçoes com um peso mínimo.

Código
Dimensões (mm)**

espessura x largura x compri-
mento

Bordo Placas lote
Franco Destino

€/m2 €/ud
162112 13 x 1.200 x 2.500

BA 60 5,31
15,93

162113 13 x 1.200 x 2.000 12,74

TETOS CONTÍNUOS ULTRA LIGEIROS

Descubra no Canal YouTube Pladur®  
todas as vantagens deste produto.

 
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Placa Pladur®

ULTRA L-TEC

Disponível
em N e H1

Placa Pladur® 
ULTRA L-TEC,  
uma revolução no 
mercado dos tetos 
graças à sua tecnologia 
inovadora micro 
alveolar ultra ligeira.

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

A placa mais leve do mercado

https://www.youtube.com/watch?v=4x_pkprZSrE
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(1) Consultar características de fornecimento na página 6. 
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Placa Pladur® ULTRA L-TEC H1
Placa especialmente concebida para tetos com formulação micro-alveolar e 
tratamento hidrófugo que proporciona excelentes prestações com um peso mínimo 
em zonas de humidade controlada.

RESISTÊNCIA À HUMIDADE

Placa Pladur® H1
Placa com tratamento hidrófugo para utilização em zonas de humidade controlada.

Recomenda-se o seu uso em 
conjunto com as pastas Pladur® JH

Página 63

Código
Dimensões (mm)**

espessura x largura x compri-
mento

Bordo Placas lote
Franco Destino

€/m2 €/ud

162153 13 x 1.200 x 2.500
BA 60 8,61

25,84
162183 13 x 1.200 x 2.000 20,67

Código
Dimensões (mm)**

espessura x largura x  
comprimento

C.S.
(1) Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

161328 13 x 1.200 x 3.000

BA 42 8,36

30,10
161327 13 x 1.200 x 2.800 28,09
161419 13 x 1.200 x 2.700 27,09
161418 13 x 1.200 x 2.600 26,09
161326 13 x 1.200 x 2.500 25,08
161475 13 x 1.200 x 2.400 24,08
161697 13 x 1.200 x 2.000 BA 54 8,36 20,07
162160 13 x 600 x 2.500 BA 96 11,35 17,03
162159 13 x 600 x 1.250 BA 120 11,80 8,85
161939 13 x 800 x 2.000 BA 48 10,06 16,09
161330 15 x 1.200 x 3.000

BA 36 9,90

35,64
161457 15 x 1.200 x 2.800 33,26
161423 15 x 1.200 x 2.700 32,08
161422 15 x 1.200 x 2.600 30,89
161329 15 x 1.200 x 2.500 29,70
161498 15 x 1.200 x 2.400 28,51
161499 15 x 1.200 x 2.000 23,76
161685 18 x 1.200 x 3.000 BA 28 15,39 55,41

H1 13x1200 BA
H1 13x1200 BA

H1 13x1200 BA       

ULTRA L-TEC H1 13x1200 BA

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

ULTRA L-TEC H1 13x1200 BA
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W
AB 13x1200 BA

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

W
AB 13x1200 BA

N

RESISTÊNCIA 
MECÂNICA

CERTIFICADO

ALTA RESISTÊNCIA  
À HUMIDADE

SISTEMAS FÁCEIS 
DE INSTALAR

Placa Pladur® WAB
Placa com tratamento hidrófugo, concebida para ser utilizada em tetos exteriores 
protegidos e zonas interiores húmidas ou com risco de condensação.

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino

€/m2 €/ud
306449 13 x 1.200 x 2.500

BA
40

23,94
71,81

306206 13 x 1.200 x 2.000 48 57,45

INFO

Página 63 Página 72Página 71Página 54

NOVIDADEN

Os sistemas Pladur® WAB oferecem soluções 
especializadas que foram concebidas para resistir 
em ambientes de alta humidade, corrosão e pressão 
de vento graças às suas inúmeras vantagens:

Recomenda-se o seu uso em conjunto com a pasta 
Pregywab pronta a usar, a Fita de juntas 150 (Sistemas 
WAB) e parafusos Pladur® WAB.

Utilização em sistemas Pladur® WAB

Placa Pladur®  
WAB

TETOS SEMI-INTEMPÉRIE  
E ALTA HUMIDADE

https://media.pladur.com/pi711399/original/fdp-pt-placa-pladur-wab-13-1200-ba.pdf
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DUREZA SUPERFICIAL REFORÇADA

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

ISOLAMENTO ACÚSTICO

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

161808 13 x 1.200 x 3.000
BA 32 8,91

32,09
161805 13 x 1.200 x 2.500 26,74

Placa Pladur® FONIC
Placa que oferece um maior isolamento acústico.

Descubra no Canal YouTube Pladur®  
todas as vantagens deste produto.

Placa Pladur® I 
Placa que oferece uma maior resistência a impactos ocasionados por corpos duros.

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

161525 13 x 1.200 x 3.000 BA 32 7,12 25,64
161336 15 x 1.200 x 3.000 BA 32 8,17 29,40

Placa Pladur® BV - BARREIRA DE VAPOR
Placa Pladur® N com lâmina de alumínio incorporada para lhe proporcionar resistência 
à difusão do vapor.

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

161315 13 x 1.200 x 3.000
BA 36 10,88

39,16
161314 13 x 1.200 x 2.600 33,93

Nota: Característica Barreira de Vapor disponível para outros tipos de placas com um incremento de +5,70€/m2 sobre o preço da placa base. 
Consultar prazo de entrega e quantidade mínima.

+3dB
Placa Pladur®

FONIC
A placa acústica da Pladur®

Até 50% menos ruído

BV 13x1200 BA

BV 13x1200 BA       

BV 13x1200 BA

I 13x1200 BA

N 13x1200 BA       

I 13x1200 BA

FONIC 13x1200 BA

FONIC 13x1200 BA       

FONIC 13x1200 BA

https://www.youtube.com/watch?v=PFlwyucvNJg
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PROTEÇÃO CONTRA O FOGO

Consulte o nosso 
dossier completo 

de ensaios de 
resistência ao fogo.

Placa Pladur® N A1 - INCOMBUSTÍVEL
Placa formada por um núcleo de gesso revestido em ambas as faces por uma lâmina 
de cartão especial para proporcionar a classificação de reação ao fogo A1.

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo C.F.

(1) Placas lote
Franco Destino

€/m2 €/ud

161319 13 x 1.200 x 3.000
BA 42 7,90

28,43
161458 13 x 1.200 x 2.800 26,53
161317 13 x 1.200 x 2.500 23,69
161323 15 x 1.200 x 3.000

BA 32 9,79

35,24
161437 15 x 1.200 x 2.800 32,89
161322 15 x 1.200 x 2.500 29,37
224564 15 x 1.200 x 2.000 23,49

PLADUR® F 
Placa com fibra de vidro incorporada para lhe proporcionar uma maior resistência  
ao fogo. 

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

A Pladur® dispõe de sistemas de proteção passiva com 
elevada resistência ao fogo e máxima eficiência que evitam 
a propagação do fogo entre divisões de uma forma simples e 
segura. Os sistemas Pladur® foram ensaiados em laboratórios 
credenciados para responder às mais altas exigências.

Sistemas Tipo de placa Classificação

 
Tabiques de  
separação (câmara  
independente livre)

Placa N / H1 / I EI 60 / EI 90

Placa F / Omnia EI 120

 Revestimentos  
autoportantes

Placa N / H1 / I EI 30

Placa F / Omnia EI 60 / EI 90

Placa Magna EI 120

  
Tabiques de distribução  
(estrutura  
simples/múltipla)

Placa N / H1 / I EI 30 / EI 60 / EI 90 / EI 120

Placa F / Omnia EI 60 / EI 120

Placa Magna / Magna H1 EI 90 / EI 120 / EI 180

 Tetos

Placa N / H1 EI 30

Placa F / Omnia EI 60 / EI 90

Placa Magna / Magna H1 EI 90 / EI 120

 Sistemas especiais 
(câmara única fixa)

Placa N / H1 / I EI 60

Placa F / Omnia EI 120

 Sistemas CH  
(encerramento de buracos)

Placa CH + Placa F / 
Omnia E 120 / EI 180

 Franjas Placa F EI 60 / EI 90 / EI 120

2.3.1

2.3.1

2.3.12.3.12.3.1
2.3.1
2.3.1

2.3.1

(1) Consultar características de fornecimento na página 6.

N A1 13x1200 BA

N A1 13x1200 BA

F 13x1200 BA

F 13x1200 BA       

F 13x1200 BA

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento

Tipo de placa 
(EN-520) Bordo Placas 

lote
Franco Destino

€/m2 €/ud
312065 13 x 1.200 x 2.500 A BA 32 13,71 41,12
312066 15 x 1.200 x 2.500 A BA 32 15,75 47,26

NOVIDADEN

N

https://corporativo.pladur.com/-/dam/210308-dosier-ensaios-fogo-pladur/pi119730/original/210308-dosier-ensaios-fogo-pladur.pdf?v=-2119254869
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Selante acústico intumescente Pladur®

Selante acrílico para vedar e proporcionar aos Sistemas Pladur® CH maior isolamento 
acústico, maior resistência ao fogo e menor passagem de fumo. Utiliza-se em conjunto 
com a Pistola Aplicadora. 

Código Denominação Apresentação Uds/Pacote
Franco Destino

€/ud

4070856 Selante Acústico Intumescente Embalagem de 600 ml 12 19,15

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

161526 25 x 600 x 3.000 BC 32 20,34 36,62

Placa Pladur® CH
Placa especial com fibra de vidro cujo sistema de montagem permite executar ambas 
as faces da divisória a partir de um único lado.

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Pistola aplicadora Pladur®

Pistola para aplicar o selante acústico intumescente.

Código Denominação Uds/Pacote
Franco Destino

€/ud

4070811 Pistola Aplicadora 1 16,65

Perfis sistema Pladur® CH
Perfis reforçados em aço galvanizado que formam a estrutura portante do sistema 
Pladur® CH, especialmente concebidos para facilitarem a instalação, melhorarem o 
comportamento mecânico e a resistência ao fogo do sistema.

Código Denominação Dimensões (mm) Uds/Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud

4070795 Montante CH-90 90 x 35 x 3.600 10 10 8,47 30,48
4070796 Montante E-90 90 x 35 x 3.600 10 10 7,16 25,77
4070797 Canal J-92 92 x 50 x 3.000 4 25 3,25 9,75

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

ALTAS PRESTAÇÕES
Para as zonas de difícil acesso e fecho de núcleos, a Pladur® dispõe de uma solução específica: o Sistema Pladur® 
CH. Pladur® CH é um sistema não portante de proteção contra incêndios de altas prestações que se instala entre 
suportes estruturais:

Os componentes do Sistema Pladur® CH para encerramento de buracos e zonas de difícil acesso são: a placa 
Pladur® CH, os perfis Pladur® CH (Montante CH-90, Montante E-90 e Canal J-92), a placa Pladur® F e o selante 
acústico intumescente.

MAIS SEGURO INSTALAÇÃO RÁPIDA  
E ECONÓMICA

ISOLAMENTO ACÚSTICO, LEVE, 
ROBUSTO E RESISTENTE

SOLUÇÃO  
TÉCNICA

CTE
EI 180

CH 25x600 BC

CH 25x1200 BA       

CH 25x600 BC
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UMA ÚNICA PLACA 
PARA TODA A OBRA

Placa Pladur®

OMNIA 

OMNIA 13x1200 BA       

OMNIA 13x1200 BA

OMNIA 13x1200 BA

RESISTÊNCIA 
À HUMIDADE

CONFORTO 
ACÚSTICO

RESISTÊNCIA 
AO FOGO

CAPACIDADE 
DE CARGA 
CERTIFICADA

ALTA DUREZA

NOVIDADE
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Aceda a todas as informações 
sobre este produto

Placa Pladur®

OMNIA

(1) Consultar características de fornecimento na página 6. 
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Placa Pladur® OMNIA
Placa excelente para todos os requisitos: resistência ao fogo, isolamento acústico, alta 
dureza e zonas húmidas.

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento

C.S.
(1) Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

162184 13 x 1.200 x 3.000

BA 32 10,57

38,07
162202 13 x 1.200 x 2.600 32,99
162161 13 x 1.200 x 2.500 31,72

302260 13 x 1.200 x 2.000 25,38
162186 15 x 1.200 x 3.000

BA 32 12,23

44,03
224563 15 x 1.200 x 2.600 38,16
162185 15 x 1.200 x 2.500 36,69
227112 15 x 1.200 x 2.000 29,35

OMNIA 13x1200 BA       

OMNIA 13x1200 BA

OMNIA 13x1200 BA

OMNIA 13x1200 BA       

OMNIA 13x1200 BA

OMNIA 13x1200 BA

O que faria se uma só placa tivesse todas as 
características mais solicitadas?
E agora, também com cargas certificadas!

Ideal para locais de 
humidade média  

como casas de 
banho e cozinhas  

(Tipo H1)

RESISTÊNCIA  
À HUMIDADE

Placa de alta 
densidade e de 
grande dureza 

superficial

ALTA  
DUREZA

Até 50 kg com 
uma única placa
Até 80 kg com 

duas placas

CAPACIDADE 
DE CARGA 

CERTIFICADA
A mesma 

resistência ao fogo 
que a placa  

Pladur® F

RESISTÊNCIA  
AO FOGO

EI 180

Maior nível de 
isolamento 

acústico que a 
placa N (+3dBA)

CONFORTO 
ACÚSTICO

NOVIDADE 

Pladur® OMNIA, reúne numa só 
placa todas as características mais 
exigidas, permitindo a sua instalação 
em zonas húmidas, espaços que 
requeiram dureza superficial, com 
necessidade de resistência ao fogo 
e espaços onde seja necessário um 
maior isolamento acústico ,e agora, 
também com Cargas Certificadas!

Pladur® OMNIA facilita a escolha 
da placa e simplifica a instalação 
em obra, fazendo com que acerte 
sempre.

https://corporativo.pladur.com/pt-pt/omnia/
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Placa Pladur® MAGNA
Placa de especial composição com grande resistência e excelentes propriedades.

Aceda a todas as  
informações sobre  

este produto

Primeiro sistema 
de placa de gesso laminado 
certificado com um DIT Plus 

Único sistema de placa de gesso 
laminado modulável a 900 mm 

cumprindo com o CTE 

Descubra uma nova geração de sistemas 
Pladur® Magna, com a máxima segurança 
e proteção perante o fogo.
 
Os sistemas Magna foram submetidos aos mais altos padrões 
de certificação para garantir até 180 minutos de proteção 
contra incêndio. Estes novos sistemas possuem a máxima 
segurança em conformidade com o CTE (Código Técnico da 
Edificação) graças à certificação DIT Plus.

Graças à sua resistência e firmeza, os sistemas Pladur® Magna 
permitem a utilização de um menor número de placas e 
uma maior distância entre montantes (modulação a 900), 
reduzindo a quantidade de  
materiais utilizados e os tempos de instalação.

MAIS  
EFICIÊNCIA

MAIOR  
SEGURANÇA

plus

RESISTÊNCIA  
AO FOGO

EI 180

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento

C.S.
(1) Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® MAGNA
162694 18 x 900 x 2.600

BA 32 11,27
26,38

302261 18 x 900 x 2.000 20,29
162066 25 x 900 x 2.600

BA 24 13,16
30,80

278113 25 x 900 x 2.000 23,69
PLADUR® MAGNA H1

162068 18 x 900 x 2.600
BA 32 18,08

42,31
302262 18 x 900 x 2.000 32,55
162070 25 x 900 x 2.600

BA 24 21,12
49,41

302263 25 x 900 x 2.000 38,01

(1) Consultar características de fornecimento na página 6. 
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

A placa mais segura e eficiente 
contra o fogo

Placa Pladur®

MAGNA 1

MAGNA H1 18x900 BA

MAGNA 19 x900 BA       

MAGNA 18x900 BA

MAGNA H1 18x900 BA

MAGNA 19 x900 BA       

MAGNA 18x900 BA

https://corporativo.pladur.com/pt-pt/magna/
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Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

235330 13 x 1.200 x 3.000
BA 32 14,15

50,95
235328 13 x 1.200 x 2.600 44,16
235327 13 x 1.200 x 2.000 33,97

Placa Pladur® SOLIDTEX
Placa de gesso de densidade muito alta graças à tecnologia HDC de Alta Densidade 
de Cristalização que proporciona uma elevada resistência a impactos e uma elevada 
capacidade de carga. Placa com tratamento hidrófugo para utilização em áreas de 
humidade controlada.

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/cartão
4075843 3,9 x 38 Caixa 1.000 6.000 48,37 290,24
4075844 3,9 x 26 Caixa 1.000 12.000 36,92 443,03

Parafusos Pladur® SOLIDTEX
Parafusos autoperfurantes SOLIDTEX, com ponta de broca, cabeça cónica e proteção 
contra a oxidação.

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

ALTA DENSIDADE DE CRISTALIZAÇÃO
• Fórmula inovadora e uma tecnologia de mistura exclusiva
• �Obtendo uma placa de gesso sólida como uma rocha com uma rigidez e uma 
capacidade de carga sem precedentes

ROBUSTA
• �Grande dureza superficial: alta 
resistência a fricções e riscos

• �Alta resistência a impactos
• �Maior segurança antirroubo e 
intrusão

ALTA CAPACIDADE DE CARGA
• �Em cargas rasantes e excêntricas
• �O uso de placas Solidtex aumenta a 
capacidade de carga por ponto

• Proporciona firmeza ao sistema

HIDRÓFUGA
• �Ideal para zonas secas e 
zonas húmidas, tudo numa 
mesma placa

• �Solução excelente para os 
revestimentos de grande 
formato

TODAS AS VANTAGENS PLADUR®

• �Instalação fácil, rápida, limpa e seca
• �Grande isolamento acústico, térmico e  
bom comportamento contra o fogo

• �Não requer perfis específicos
• �Compatível com toda a gama de massas 
Pladur®

Aceda a todas as informações 
sobre este produto

Pladur® Solidtex é a nova gama de placas de gesso laminado da Pladur® de altas prestações, com grande dureza, 
resistência e capacidade de carga.

Resistência extrema

Placa Pladur®

SOLIDTEX

SOLIDTEX 13X1200 BA       

SOLIDTEX 13X1200 BA

SOLIDTEX 13X1200 BA

https://corporativo.pladur.com/pt-pt/solidtex/
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Placa Pladur® ENAIRGY ISOPOP 
Painel que fornece isolamento térmico de alto desempenho, composto por uma placa 
Pladur® (N, H1 ou I) e um painel de poliestireno expandido ISOPOP adesivado no seu 
dorso.

Placa Pladur® ENAIRGY STANDARD
Reformas ou complemento  

de isolamento

ESPECIAL ISOLANTES
ISOLAMENTO TÉRMICO

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código Isolamento Placa (3) Dimensões (mm)**
espessura (2) x largura x comprimento

C.F.
(1) Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 0,60
303772 ISOPOP 35 10N 10+20 x 1.200 x 2.600 40 9,32 29,09
294211 10+20 x 1.200 x 2.500 27,97

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 0,65
162110 ISOPOP 32 13N 13+20 x 1.200 x 2.600 36 10,34 32,26
162094 13+20 x 1.200 x 2.500 31,02

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 0,90
303774 ISOPOP 35 10N 10+30 x 1.200 x 2.600 30 10,67 33,30
303773 10+30 x 1.200 x 2.500 32,02

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 1,15
303777 ISOPOP 35 10N 10+40 x 1.200 x 2.600 24 11,72 36,57
294212 10+40 x 1.200 x 2.500 35,16

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 1,30
162111

ISOPOP 32 13N 13+40 x 1.200 x 2.600 22 13,15 41,04
162095 13+40 x 1.200 x 2.500 39,46
161792 13H1  13+40 x 1.200 x 2.500 22 15,81 47,42

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 1,75
303803 ISOPOP 35 10N 10+60 x 1.200 x 2.600 17 14,36 44,79
303778 10+60 x 1.200 x 2.500 43,07

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 1,90
161774 ISOPOP 32 13N 13+60 x 1.200 x 2.600 16 16,22 50,60
161775 13+60 x 1.200 x 2.500 48,65

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 2,30
303804

ISOPOP 35
10N 10+80 x 1.200 x 2.600 13 18,60 58,02

294214 10+80 x 1.200 x 2.500 55,79
303806 13N 13+80 x 1.200 x 2.600 13 18,98 59,21
303805 13+80 x 1.200 x 2.500 56,93

(1) CF:  Pedido mínimo limitado à unidade mínima de venda e prazo de duas semanas (consultar o SAC para pedidos acima de 20 paletes). (2) Espessura 
da placa mais a espessura do isolamento (3) Pladur® ENAIRGY disponível em outros tipos de placas (H1, I) com um aumento de 2,6€/m2 sobre a referência 
equivalente Pladur® ENAIRGY com placa standard N. Consultar o prazo de entrega e quantidade mínima com o SAC.

STANDARD R 0,60 - 2,30
Reformas ou complemento de 

isolamento térmico

ADVANCED R 2,55 ≤ R ≤ 3,15
Isolamento térmico

médio-alto

EFFICIENT R ≥ 3,15
Isolamento térmico

muito alto

• Mais fácil de escolher de acordo com a sua resistência térmica
• Classificada de menor a maior isolamento

Placa Pladur®

ENAIRGY ISOPOP

ENAIRGY ISOPOP ® 10+20x1200 BA

N 10x1200 BA       

ENAIRGY ISOPOP ® 10+20x1200 BA



| 31Tabela de preços Pladur® - Algiss® Março 2025 
Edição 4 

Placa Pladur® ENAIRGY Advanced

Isolamento 
médio-alto

Código Isolamento Placa (3) Dimensões (mm)**
espessura (2) x largura x comprimento

C.F.
(1) Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 2,55
162130

ISOPOP 32

10N
10+80 x 1.200 x 3.000

13 20,71
74,57

162131 10+80 x 1.200 x 2.800 69,60
161770 10+80 x 1.200 x 2.600 64,63
162100

13N

13+80 x 1.200 x 3.000

13 21,10

75,94
162099 13+80 x 1.200 x 2.800 70,88
162098 13+80 x 1.200 x 2.700 68,35
161776 13+80 x 1.200 x 2.600 65,82
161777 13+80 x 1.200 x 2.500 63,29

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 2,90
303811

ISOPOP 35
10N

10+100 x 1.200 x 3.000

10 22,11

79,61
303810 10+100 x 1.200 x 2.800 74,30
303809 10+100 x 1.200 x 2.700 71,65
303808 10+100 x 1.200 x 2.600 69,00
303807 10+100 x 1.200 x 2.500 66,34
303813 13N 13+100 x 1.200 x 2.600 10 22,50 70,19
303812 13+100 x 1.200 x 2.500 67,49

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 3,15
162091

ISOPOP 32

10N

10+100 x 1.200 x 3.000

10 24,78

89,20
162084 10+100 x 1.200 x 2.800 83,25
162089 10+100 x 1.200 x 2.700 80,28
161772 10+100 x 1.200 x 2.600 77,31
162103

13N

13+100 x 1.200 x 3.000

10 25,16

90,57
162102 13+100 x 1.200 x 2.800 84,53
162101 13+100 x 1.200 x 2.700 81,51
161778 13+100 x 1.200 x 2.600 78,50
161779 13+100 x 1.200 x 2.500 75,48
161797 13H1 13+100 x 1.200 x 2.600 10 27,81 86,78

Recomenda-se a sua 
utilização com argamassa 

adesiva MA ENAIRGY
Página 66

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

(1) CF:  Pedido mínimo limitado à unidade mínima de venda e prazo de duas semanas (consultar 
o SAC para pedidos acima de 20 paletes). (2) Espessura da placa mais a espessura do isolamento (3) 
Pladur® ENAIRGY disponível em outros tipos de placas (H1, I) com um aumento de 2,6€/m2 sobre 
a referência equivalente Pladur® ENAIRGY com placa standard N. Consultar o prazo de entrega e 
quantidade mínima com o SAC.

Placa Pladur® ENAIRGY Efficient
Código Isolamento Placa (3) Dimensões (mm)**

espessura (2) x largura x comprimento
C.F.
(1) Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 3,80
162106

ISOPOP 32 13N

13+120 x 1.200 x 3.000

9 29,20

105,13
162105 13+120 x 1.200 x 2.800 98,12
162104 13+120 x 1.200 x 2.700 94,62
161930 13+120 x 1.200 x 2.600 91,12
161923 13+120 x 1.200 x 2.500 87,61
161931 13H1 13+120 x 1.200 x 2.600 9 31,86 99,40

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP R 4,40
162109

ISOPOP 32 13N

13+140 x 1.200 x 3.000

7 31,60

113,75
162108 13+140 x 1.200 x 2.800 106,17
162107 13+140 x 1.200 x 2.700 102,38
161932 13+140 x 1.200 x 2.600 98,59
161933 13+140 x 1.200 x 2.500 94,79
161934 13H1 13+140 x 1.200 x 2.600 7 34,25 106,87

Isolamento  
muito alto

Todas as referências PLADUR® ENAIRGY são fabricadas com poliestireno com certificação ACERMI. Certificados e produtos abrangidos: 16/174/152816 
(PLADUR® ISOPOP 35), /174/1234 (PLADUR ISOPOP 32), 17/174/1316 (PLADUR® ISOPOP + 32). As especificações abrangidas pelos certificados acima 
mencionados e os valores certificados podem ser consultados em: https://evaluation.cstb.fr/en/search/products-assessed/?marques=acermi
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Placa Pladur® ENAIRGY ISOPOP+  
Placa Pladur® FONIC e OMNIA com um painel de poliestireno expandido elastificado 
incorporado no dorso para revestimentos com requisitos termo-acústicos.

Placa Pladur® ENAIRGY ISOPOP+ Standard
Reforma e 
obra nova

ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

(1) CF:  Pedido mínimo limitado à unidade mínima de venda e prazo de duas semanas (consultar o SAC para pedidos acima de 20 paletes). (2) Espessura da 
placa mais a espessura do isolamento.

Código Isolamento Placa Dimensões (mm)**
espessura (2) x largura x comprimento

C.F.
(1)

Placas 
lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP+ R 1,30
162232

ISOPOP 32 FONIC
 13+40 x 1.200 x 2.600 

22 25,75
80,35

162231 13+40 x 1.200 x 2.500 77,26
162243

ISOPOP 32 OMNIA
13+40 x 1.200 x 2.600 

22 26,61
83,02

162242 13+40 x 1.200 x 2.500 79,83
PLADUR® ENAIRGY ISOPOP+ R 1,90

162245
ISOPOP 32 FONIC

13+60 x 1.200 x 2.600
16 33,90

105,78
162244 13+60 x 1.200 x 2.500 101,71
162247

ISOPOP 32 OMNIA
13+60 x 1.200 x 2.600

16 34,76
108,45

162246 13+60 x 1.200 x 2.500 104,28

Sistemas perfeitos para a execução de revestimentos com 
isolamento térmico e com ação acústica a partir do interior 
do edifício. 

*De acordo com um estudo realizado pela OCU - Organização de Consumidores e Utilizadores 

Placa Pladur®

ENAIRGY ISOPOP+
POUPANÇA E CONFORTO,
COM CALOR E FRIO! 

ISOLAMENTO 
ACÚSTICO

SUSTENTÁVEL

ISOLAMENTO 
TÉRMICO

FÁCIL 
INSTALAÇÃO

na sua fatura 
energética*

-22% 
Reduz até

ENAIRGY ISOPOP ®+ 13+40x1200 BA

N 13x1200 BA       

ENAIRGY ISOPOP ®+ 13+40x1200 BA
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Placa Pladur® ENAIRGY ISOPOP+ Advanced
Reforma e 
obra nova

Placa Pladur® ENAIRGY ISOPOP+ Efficient
Reforma e 
obra nova

Recomenda-se a sua 
utilização com argamassa 

adesiva MA ENAIRGY
Página 66

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

(1) CF:  Pedido mínimo limitado à unidade mínima de venda e prazo de duas semanas (consultar o 
SAC para pedidos acima de 20 paletes). (2) Espessura da placa mais a espessura do isolamento.

Código Isolamento Placa Dimensões (mm)**
espessura (2) x largura x comprimento

C.F.
(1)

Placas 
lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP+ R 2,55
162220

ISOPOP 32 FONIC

13+80 x 1.200 x 3.000 

13 45,14

162,50
162197 13+80 x 1.200 x 2.700 146,25
162196  13+80 x 1.200 x 2.600 140,84
162219 13+80 x 1.200 x 2.500 135,42
162207

ISOPOP 32 OMNIA
13+80 x 1.200 x 2.700

13 46,00
149,03

162206 13+80 x 1.200 x 2.600 143,51
162221 13+80 x 1.200 x 2.500 137,99

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP+ R 3,15
162223

ISOPOP 32 FONIC

13+100 x 1.200 x 3.000 

10 49,00

176,40
162199 13+100 x 1.200 x 2.700 158,76
162198  13+100 x 1.200 x 2.600 152,88
162222 13+100 x 1.200 x 2.500 147,00
162209

ISOPOP 32 OMNIA
13+100 x 1.200 x 2.700

10 49,86
161,53

162208 13+100 x 1.200 x 2.600 155,55
162224 13+100 x 1.200 x 2.500 149,57

Código Isolamento Placa Dimensões (mm)**
espessura (2) x largura x comprimento

C.F.
(1) Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ENAIRGY ISOPOP+ R 3,80
162205

ISOPOP 32 FONIC
13+120 x 1.200 x 2.700 

9 55,75
180,64

162204 13+120 x 1.200 x 2.600 173,95
162211

ISOPOP 32 OMNIA
13+120 x 1.200 x 2.700  

9 56,61
183,41

162210 13+120 x 1.200 x 2.600  176,62
PLADUR® ENAIRGY ISOPOP+ R 4,40

162227
ISOPOP 32 FONIC

13+140 x 1.200 x 2.700 
7 71,38

231,26
162226 13+140 x 1.200 x 2.600 222,69
162225 13+140 x 1.200 x 2.500 214,13
162230

ISOPOP 32 OMNIA
13+140 x 1.200 x 2.700 

7 72,23
234,03

162229 13+140 x 1.200 x 2.600 225,36
162228 13+140 x 1.200 x 2.500 216,70

Todas as referências PLADUR® ENAIRGY são fabricadas com poliestireno com certificação ACERMI. Certificados e produtos abrangidos: 16/174/152816 
(PLADUR® ISOPOP 35), /174/1234 (PLADUR ISOPOP 32), 17/174/1316 (PLADUR® ISOPOP + 32). As especificações abrangidas pelos certificados acima 
mencionados e os valores certificados podem ser consultados em: https://evaluation.cstb.fr/en/search/products-assessed/?marques=acermi
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SHHH… ESCUTE  
A BELEZA DO SOM
Os tetos Pladur® FON+ proporcionam espaços 
com elevado conforto acústico e designs 
ousados, melhorando a qualidade do ar interior 
e protegendo a saúde das pessoas. 

www.pladur.pt

A marca Pladur® e o seu logótipo são marcas registadas da Pladur Gypsum. A sua utilização é proibida sem a autorização expressa da Pladur Gypsum.

Tetos Pladur®

FON+ 
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ESPECIAL TETOS 
ACÚSTICOS E 
DECORATIVOS
TETOS CONTÍNUOS

Desenho de blocos:

Tipo de perfuração:

C 8/18 C 12/25 R 12/25 R 15/30 L 5x80

Nº 1 Nº 2 Nº 32Nº 4 Nº 8

Código Denominação Configuração Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento

C.F. 
(1) Cor véu (2) Placas 

lote
Franco Destino

€/m2 €/ud
161590

FON+ C 8/18 BA

Nº 1

13 x 1.200 x 2.400 Preto 30 22,87 65,86161587 Nº 2
161657 Nº 4
161594 Nº 8
161595

FON+ C 12/25 BA

Nº 1

13 x 1.200 x 2.400 Preto 30 22,87 65,86
161596 Nº 2
161656 Nº 4
161597 Nº 8
161598 Nº 32
161599

FON+ R 12/25 BA

Nº 1

13 x 1.200 x 2.400 Preto 30 22,87 65,86161600 Nº 2
162751 Nº 4
161601 Nº 8
161602

FON+ R 15/30 BA

Nº 1

13 x 1.200 x 2.400 Preto 30 22,87 65,86161603 Nº 2
162753 Nº 4
161604 Nº 8
161605

FON+ L 5 X 80 BA

Nº 1

13 x 1.200 x 2.400 Preto 30 22,87 65,86161606 Nº 2
161658 Nº 4
161607 Nº 8

(1) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.
(2) Véu Preto Standard. Véu Branco, sob pedido, com aumento de preço de 10%.
** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Por encomenda é possível solicitar qualquer referência de Pladur® Fon+ Teto Contínuo em paletes de 20 unidades. Custo do serviço 15 euros/palete.
Consultar condições de fornecimento com o Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC).

Placa Pladur® FON+ TETO CONTÍNUO BA
Placa perfurada para acondicionamento acústico e decoração. Bordo afinado.

Tecnologia  
Pladur® AIR
Melhora a qualidade do 
ar interior
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Código Denominação
Dimensões (mm)**

espessura x largura x 
comprimento

Cor véu (1) Placas lote
Franco Destino

€/m2 €/ud
296041 FON+ C 8/18 BV

13 x 1.200 x 2.400 Preto 20 23,10 66,52296042 FON+ C 12/25 BV
296043 FON+ R 6/18 BV

13 x 1.200 x 2.400 Preto 20 23,10 66,52
296044 FON+ R 8/18 BV
296045 FON+ R 12/25 BV
296046 FON+ R 15/30 BV
296047 FON+ R ALTERN. 8-12/50 BV
296048 FON+ R ALEAT. 8-15-20 BV

13 x 1.200 x 2.400 Preto 20 23,50 67,68296049 FON+ R ALEAT. PLUS 12-20-35 BV

Código Denominação 
Dimensões (mm)**

espessura x largura x 
comprimento

Cor véu (2) Placas lote
Franco Destino

€/m2 €/ud
296051 FON+ CRYSTAL 14 BV

13 x 1.200 x 2.400 Branco 20 25,34 72,97296053 FON+ TWEED 14 BV
296054 FON+ VERDE 11 BV

Placa Pladur® FON+ TETO 
CONTÍNUO BV
Placa perfurada para acondicionamento 
acústico e decoração. Novo bordo em V.

NOVO BORDO 
EM V

Desenho uniforme:

R 6/18 R 8/18 R 12/25 R 15/30C 12/25

Tweed 14Alternada 
8-12/50

Crystal 14Aleatória Plus
12-20-35

Verde 11

C 8/18

Tecnologia  
Pladur® AIR
Melhora a qualidade do 
ar interior

(1) Véu Preto Standard. Véu Branco, sob pedido, com aumento de preço de 10%.
(2) Véu branco standard. Véu preto sob pedido. Para mais informações sobre preços consultar o Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC)
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Tipo de Perfuração

Aleatória  
8-15-20
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Pasta Pladur® TL - JUNTAS SEM FITA
Pasta para o tratamento de juntas sem fita entre placas sem bordo afinado dos 
Sistemas Pladur®. Secagem em 1h aproximadamente.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161712 Pladur® TL (Pasta para 

juntas sem fita)
Saco em pó de 20 kg 64 31,58

161713 Saco em pó de 10 kg 120 19,60

Código Denominação Uds. Pacote
Franco Destino

€/pac
4070809 Ferramentas de montagem FON+ R6/18

2 8,64
4070810 Ferramentas de montagem FON+ R8/18 y C8/18
4070812 Ferramentas de montagem FON+ R12/25 y C12/25
4070813 Ferramentas de montagem FON+ R15/30
4070814 Ferramentas de montagem FON+ Alternada R8-12/50

Aparafusamento da placa: Compro-
var o alinhamento das perfurações 
no sentido longitudinal, transversal 
e diagonal com as ferramentas de 
montagem FON+ e aparafusar as 
placas aos perfis cada 200mm no 
máximo.

Na instalação das placas Pladur® FON+ BV deve-se ter em conta*:

*Consultar as recomendações Pladur® para o processo de instalação no catálogo Pladur® FON+.

Tratamento de juntas: Devido ao 
menor espaço entre perfurações, 
Pladur® recomenda realizar um tra-
tamento de juntas sem fita com a 
pasta Pladur® TL, aplicando a pasta 
preparada ao longo da junta com a 
pistola aplicadora. Este tratamento 
também é recomendado nas juntas 
dos bordos em V (transversais e 
cortes de placa) da placa Pladur® 
FON+ BA.

Pistola aplicadora Pladur® 
Pistola para aplicar a pasta de juntas sem fita.

Código Denominação Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud
4070811 Pistola Aplicadora 1 16,65

Ferramentas de montagem Pladur® FON+

Úteis para facilitar a montagem das placas Pladur® FON+ para teto contínuo perfurado 
com bordo em V.

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas
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Nota: Cores de vinil Decor aproximadas. Para mais informações ver catálogo de amostras de acabamentos.
(1) Até ao fim do stock.

Vinil Aço(1)Pintado Branco Vinil Castanho(1) Vinil Carvalho(1) Vinil Bétula(1)

Acabamento 
superficial
Escolha uma das 4 cores 
de vinil Decor disponíveis 
ou um acabamento 
pintado a branco:

A: Canto Reto E24: Canto Tegular 24 mm. E15: Canto Tegular 15 mm.

Canto
Por último, selecione o tipo 
de canto, reto ou tegular:

A gama Pladur® FON+ permite escolher entre mais de 200 modelos de placa para se adaptar a todo o tipo de projetos.

PARÂMETROS A COMBINAR

Pladur® FON+ TETO AMOVÍVEL
Placa perfurada para acondicionamento 
acústico e decoração. Disponíveis numa grande 
variedade de acabamentos.

Combinações possíveis:

Micro C 3/8 C 8/18 C 12/25 R 8/18 R 12/25 L 5x80 Aleat 8-15-20
nº 1 nº 1 nº 1 nº 1 nº 1 nº 12 nº 1
nº 2 nº 3 nº 2 nº 3 nº 2 nº 16 nº 3
nº 3 nº 3

nº 4 L
nº 4 C

Perfuração e desenho de blocos
Escolha uma das 15 possíveis combinações de tipo de perfuração e desenho de blocos ou, simplesmente, uma placa Basic:

nº 3nº 2nº 1 nº 4 C nº 12 nº 16nº 4 L

Desenho de blocos:

Tipo de Perfuração:

L 5x80 Aleat 8-15-20Basic C 8/18 R 8/18C 12/25 R 12/25Micro C 3/8

TETOS AMOVÍVEIS Tecnologia  
Pladur® AIR
Melhora a qualidade do 
ar interior
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Código Perfuração Configuração 
blocos Acabamento Canto Placas

caixa
Caixas 
palete

Franco Destino
€/m2 €/ud

162055 Micro C3/8 Nº 1 Pintado Branco A 6 32 27,28 9,82
161617 C8/18 Nº 1 Pintado Branco A 6 32 24,86 8,95
161621 C12/25 Nº 1 Pintado Branco E24 6 32 27,66 9,96
161635 R8/18 Nº 1 Pintado Branco A 6 32 24,86 8,95
161646 L5x80 Nº 16 Pintado Branco A 6 32 26,86 9,67
161649

R Aleat. 8-15-20 Nº 1
Pintado Branco

A 6 32
24,86 8,95

161675 Decor Bétula(2) 31,76 11,43

REFERÊNCIAS EM STOCK

O preço destas referências depende da combinação do tipo de perfuração, número de blocos, do acabamento 
superficial e do canto de acordo com a seguinte tabela:

Tipo de perfuração Configuração blocos Acabamento (1) Canto
Franco Destino

€/m2 €/ud

MICRO C3/8

Nº1
Pintado Branco E24/E15 30,98 11,15

Vinil Decor(2) A 35,20 12,67
E24/E15 38,08 13,71

Do Nº2 ao Nº3
Pintado Branco

A 30,15 10,86
E24/E15 33,04 11,89

Vinil Decor(2) A 37,26 13,41
E24/E15 40,14 14,45

RESTANTES  
PERFURAÇÕES

Nº1
Pintado Branco

A 25,60 9,22
E24/E15 28,49 10,26

Vinil Decor(2) A 32,71 11,78
E24/E15 35,59 12,81

Do Nº2 ao Nº16
Pintado Branco

A 27,66 9,96
E24/E15 30,55 11,00

Vinil Decor(2) A 34,77 12,52
E24/E15 37,65 13,56

BASIC - Pintado blanco
A 22,36 8,05

E24/E15 26,37 9,49

Exemplo 1: Preço Franco Destino da placa Pladur® FON+ Micro C3/8 nº2 E15
Por ser uma placa com perfuração Micro C3/8, blocos nº2, pintura branca e canto tegular E15, o seu preço será 33,04€/m2 e 11,89€/ud

Exemplo 2: Preço Franco Destino da placa Pladur® FON+ Decor Carvalho C12/25 nº4C A
Por ser uma placa com perfuração C12/25, blocos nº4C, acabamento Vinil Decor e canto reto A, o seu preço será 34,77€/m2 e 12,52€/ud

REFERÊNCIAS POR ENCOMENDA

Pedido mínimo uma caixa. Véu Preto.

Pedido mínimo 1 palete.

Dentro da ampla gama de Pladur® FON+ há referências 
disponíveis em stock, com possibilidade de as adquirir 
em paletes completas, em caixas ou frações de paletes.

As referências que não aparecem na lista estão 
disponíveis sob pedido.

13mm

600mm

600mm

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

(1) Véu Preto Standard. Véu Branco, sob pedido, com aumento de preço de 10%.
(2) Vinil com acabamento superficial em Castanho, Carvalho, Bétula e Aço disponível até ao fim do stock.



A marca Pladur® e o seu logótipo são marcas registadas da Pladur Gypsum S.A.U.  
É proibida a sua utilização sem a autorização expressa da Pladur Gypsum S.A.U.

TODA A LIDERANÇA  
ACARRETA UMA GRANDE 
RESPONSABILIDADE
Na PLADUR®, com mais de 40 anos de prática, continuamos a oferecer soluções 
construtivas. Além disso, levamos a nossa experiência até ao topo com a vitalidade, 
empatia e inspiração que nos tornam uma referência para si e para todo o sector 
da construção. 

A nossa marca é uma marca registada. Contamos com a sua colaboração para que 
seja utilizada de forma responsável e apenas para designar os produtos e sistemas 
comercializados pela PLADUR®.
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Código Cor Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Canto C.F. (1) Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

264034
Branco

10 x 1.200 x 600
A

160
8,44

6,08
264036 10 x 600 x 600 320 3,04
264037

Branco
13 x 1.200 x 600

A
160

10,89
7,84

264038 13 x 600 x 600 320 3,92
161325

Marfim
10 x 1.200 x 600

A
160

9,92
7,14

161339 10 x 600 x 600 320 3,57

Pladur® DECOR
Placa para tetos amovíveis com acabamento em vinil de alta qualidade, lavável e com 
tratamento  antibacteriano (exceto cores Branco, Marfim e Grafite).

Recomenda-se a sua utilização em conjunto 
com o perfil para tetos amovíveis Pladur®

Página 58

(1) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Tons de cor pastel, macios, para 
se integrar perfeitamente em 
ambientes claros e luminosos, 
acrescentando um toque de cor. 
Sem necessidade de pintar e 
com uma textura macia.

Uma cuidada selecção de madeiras 
claras para ambientes sóbrios e 
elegantes (escritórios, salões, etc.) um 
acabamento de qualidade sem o 
deterioramento nem a manutenção 
que exige a madeira real.

Para projetos 
modernos, onde o 
teto conviva com 
estruturas metálicas 
ou em projetos 
ousados.

Castanho
(RAL aprox 8003)

Carvalho
(RAL aprox 1011)

Bétula
(RAL aprox 
9001/1015)

Aço
(RAL aprox 9022)

Grafite
(RAL aprox 7024)

Branco
(RAL aprox 9003)

Marfim
(RAL aprox 
9010/9016)

Cores e código RAL aproximados.

Venda em paletes completas.

Código Cor Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Canto C.F. 

(1)
Placas
caixa

Caixas 
palete

Franco Destino
€/m2 €/ud

161533(2) Madeira Bétula
10 x 600 x 600

A
8 24 16,71 6,02161535(2) Madeira Carvalho A

161536(2) Madeira Castanho A
161532(2) Aço 10 x 600 x 600 A 8 24 18,31 6,59
293975 Grafite 10 x 600 x 600 A 8 24 13,44 4,84

Pedido mínimo uma caixa.
(2) Até ao fim do stock.
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(1) Desenvolvimento pela face à vista quando o produto está conformado (ângulos colados).
(2) Peças com Bordo Afinado. Resto das peças com Bordo Quadrado.

(3) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.

Pladur® PROFORM V
Preformado de placa Pladur® com fresado em V a 90º no anverso (A, frente da placa), 
reverso (B) ou em ambas as faces para obter a geometria desejada.

ELEMENTOS DE ACABAMENTO E 
DECORAÇÃO

Desenvolvimento (1)  
mm (a+b+c)

Espessura (mm)  
e tipo placa

Comprimento  
(mm)

C.F.
(3)

Franco Destino
€/m €/ud

Até 200

13 N 2.500

9,35 23,38
De 201 a 300 11,06 27,65
De 301 a 400 12,98 32,44
De 401 a 500 14,84 37,10
De 501 a 600 18,04 45,10
De 601 a 700 21,70 54,24
De 701 a 800 23,90 59,74
De 801 a 900 25,37 63,41
De 901 a 1000 25,68 64,19

De 1001 a 1200 (2) 27,52 68,79a cb

c

b

a

PROFORM V90 U B

Desenvolvimento (1)  
mm (a+b)

Espessura (mm)  
e tipo placa

Comprimento  
(mm)

C.F.
(3)

Franco Destino
€/m €/ud

Até 75

13 N 2.500

7,27 18,17
De 76 a 175 8,33 20,83

De 176 a 275 9,67 24,18
De 276 a 375 11,28 28,20
De 376 a 475 12,85 32,12
De 476 a 575 15,86 39,65
De 576 a 675 17,61 44,02
De 676 a 775 19,41 48,52
De 776 a 875 20,48 51,21
De 876 a 975 20,80 51,99

De 976 a 1175 (2) 22,23 55,59

a

b

ba

PROFORM V90 L A

Desenvolvimento (1)  
mm (a+b)

Espessura (mm)  
e tipo placa

Comprimento  
(mm)

C.F.
(3)

Franco Destino
€/m €/ud

Até 100

13 N 2.500

6,97 17,43
De 101 a 200 8,04 20,10
De 201 a 300 9,38 23,44
De 301 a 400 10,99 27,46
De 401 a 500 12,84 32,09
De 501 a 600 15,56 38,91
De 601 a 700 17,28 43,21
De 701 a 800 19,05 47,63
De 801 a 900 20,11 50,28
De 901 a 1000 20,43 51,07

De 1001 a 1200 (2) 21,85 54,63ba

a

b

PROFORM V90 L B

Desenvolvimento (1)  
mm (a+b+c)

Espessura (mm)  
e tipo placa

Comprimento  
(mm)

C.F.
(3)

Franco Destino
€/m €/ud

Até 150

13 N 2.500

9,74 24,34
De 151 a 250 11,47 28,68
De 251 a 350 13,41 33,52
De 351 a 450 15,33 38,32
De 451 a 550 18,50 46,26
De 551 a 650 22,25 55,62
De 651 a 750 24,50 61,26
De 751 a 850 26,00 65,00
De 851 a 950 26,31 65,78

De 951 a 1150 (2) 28,18 70,46

PROFORM V90 U A

a
b

c

a cb

Desenvolvimento (1)  
mm (a+b+c)

Espessura (mm)  
e tipo placa

Comprimento  
(mm)

C.F.
(3)

Franco Destino
€/m €/ud

Até 175

13 N 2.500

10,34 25,84
De 176 a 275 12,11 30,28
De 276 a 375 14,40 36,01
De 376 a 475 16,58 41,45
De 476 a 575 20,03 50,07
De 576 a 675 23,93 59,82
De 676 a 775 26,27 65,67
De 776 a 875 28,04 70,09
De 876 a 975 28,36 70,90

De 976 a 1175 (2) 30,30 75,76

PROFORM V90 Z

a cb

a

b

c
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Código Denominação Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento

Diâmetro máx.
interior

Desenvolvimento 
zona corte

Uds. 
Palete

Franco Destino
€/m €/ud

161829 FLEXIFORM1 13N 410 13 x 1.200 x 2.600 410 683 25 22,13 57,53
161830 FLEXIFORM1 13N 610 13 x 1.200 x 2.600 610 997 25 32,03 83,29

Placa Pladur® FLEXIFORM
Preformado de placa Pladur® com multicorte (cortes a cada 1 cm) no reverso da placa 
(B), facilitando a realização de formas curvas côncavas e convexas.

OUTROS EXEMPLOS DE PLADUR® PROFORM V90

a

c

a dcb a dcb

b d a

c
d

b a

d

c
b

a c d eba b dc

V90 BAABV90 BAA V90 BBB V90 BBA

Por encomenda é possível solicitar outras formas, espessuras e tipos de placa. Consultar com o 
Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC) preço, pedido mínimo e prazo de entrega.

Todas as peças são fornecias preformadas (corte realizado sem colar). Para conformar uma placa 
preformada através de colagem consulte os sistemas recomendados pela Pladur®.

a

b

c

d
e

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Bordo Placas lote

Franco Destino
€/m2 €/ud

PLADUR® ALVEO N
161678 50 x 1.200 x 2.600 BA 24 23,37 72,92
161677 50 x 1.200 x 2.500 70,12

PLADUR® ALVEO H1
161680 50 x 1.200 x 2.600 BA 24 37,52 117,05
161679 50 x 1.200 x 2.500 112,55

Placa Pladur® ALVEO
Painel formado por duas placas Pladur® N ou H1 de 10 mm unidas por uma alma 
celular em forma de favo de abelha.

Placa Pladur® PROFORM ALVEO
Conformado de 50 mm de espessura composto por placa Pladur® N de 10 mm e alma 
celular em forma de favo de abelha.

Código Denominação Dimensões (mm)**
espessura x largura x comprimento Uds. Palete

Franco Destino
€/m €/ud

161825 PROFORM ALVEO 200 50 x 200 x 2.500 72 13,19 32,97
161826 PROFORM ALVEO 300 50 x 300 x 2.500 48 18,04 45,11
161827 PROFORM ALVEO 400 50 x 400 x 2.500 36 21,99 54,97
161828 PROFORM ALVEO 600 50 x 600 x 2.500 24 26,70 66,76

Recomenda-se a sua utilização em 
conjunto com o perfil U30

Página 52

Recomenda-se a sua utilização em  
conjunto com o perfil U30

Página 52



Somos especialistas na nossa profissão. Esforçamo-nos
todos os dias para melhorar e partilhar o que aprendemos 
com cada um dos nossos desafios.

SOMOS 
ESPECIALISTAS
PIONEIROS DO CONHECIMENTO
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PERFIS
3

Perfis e acessórios para sistemas de teto  
contínuo | 48 
Perfis e acessórios para tetos contínuos  
sistema PLADUR® NEO
Perfis e acessórios para tetos contínuos 
sistema PLADUR® T-45
Perfis e acessórios para tetos contínuos 
sistema PLADUR® T-60
Perfis perimetrais para tetos contínuos 
PLADUR®

Perfis e acessórios para tetos contínuos 
PLADUR®

Grandes Vãos (GL)

Perfis para sistemas | 54
Montantes e Canais gama reforçada
Montantes e Canais gama standard (Gama 
Antiga)
Maestras e Perfil de reforço
Perfis sistema PLADUR® CH

Perfis e acessórios para sistemas de teto  
amovível | 58
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https://corporativo.pladur.com/pt-pt/produtos/teto-pladur-neo/
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PERFIS E ACESSÓRIOS PARA TETOS CONTÍNUOS
SISTEMA PLADUR® NEO

PERFIS E ACESSÓRIOS PARA  
SISTEMAS DE TETO CONTÍNUO 
PLADUR®

Os tetos Pladur® NEO são uma nova forma mais simples de instalar diversos tipos de tetos contínuos, baseando-se 
sempre no mesmo sistema de perfis duplos ao mesmo nível.

É uma inovadora gama de soluções certificadas que abrangem performances muito exigentes, tais como 
isolamento e acondicionamento acústico, resistência ao fogo, resistência mecânica e isolamento térmico, assim 
como a combinação de várias delas.

FÁCIL DE 
INSTALAR

CLICK-CLACK!

MÚLTIPLAS 
SOLUÇÕES 

CERTIFICADAS

MENOS  
APOIOS

ELEVADA 
RESISTÊNCIA
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Perfil Primário Pladur® NEO
Perfil metálico de aço galvanizado em forma de “C”, com abas largas de 45 mm XL e 
design patenteado de perfurações na alma do perfil a cada 400, 450 e 600 mm para 
permitir o fácil encaixe do perfil secundário NEO S-1200/1000.

INFO

Código Denominação Dimensões** 
(mm)

C.S.
(1) Uds. Pacote Pacotes palete

Franco Destino

€/m €/ud
302284

Primário Pladur® NEO  P-48/600
48/45 x 4.200

10 36 1,67
7,02

302282 48/45 x 3.600  6,01
302283 48/45 x 3.000 5,01
302298

Primário Pladur® NEO P-48/400
48/45  x 4.400

10 36 1,67
7,35

302292 48/45 x 3.600 6,01
302299 48/45 x 2.800 4,68
302290 Primário Pladur® NEO P-48/450 

(Sistemas Magna)
48/45  x 4.500

10 36 1,67
7,52

302285 48/45 x 3.600 6,01
302291 48/45 x 2.700 4,51

Perfil Secundário Pladur® NEO
Perfil metálico em forma de “C” de aço galvanizado, cujas extremidades, em forma de 
boca e ponta, permitem o fácil encaixe com a estrutura primária e entre si. A sua alma 
tem três eixos marcados para facilitar a colocação e aparafusamento das placas.

INFO

Código Denominação Dimensões** 
(mm) Uds. Pacote Pacotes palete

Franco Destino

€/m €/ud
302301 Secundário Pladur® NEO S-1.200 45 x 18 x 1.200 18 42 1,19 1,43
302300 Secundário Pladur® NEO S-1.000 45 x 18 x 1.000 18 42 1,21 1,21

Perfil Perimetral Pladur® NEO
Perfil metálico em forma de “U” de aba larga de 47 mm XL, com perfurações na alma 
a cada 400, 450 e 600, para permitir a realização de encaixes de perfis primários 
mantendo a inércia da estrutura.

INFO

Código Denominação Dimensões** 
(mm) Uds. Pacote Pacotes palete

Franco Destino

€/m €/ud
302302 Perfil Pladur® NEO CP-48/600 3.600 48/47 x 3.600 10 36 1,86 6,71
302306 Perfil Pladur® NEO CP-48/400 3.600 48/47 x 3.600 10 36 1,86 6,71
302303 Perfil Pladur® NEO CP-48/450 3.600  

(Sistemas Magna) 48/47 x 3.600 10 36 1,86 6,71

Acessórios sistema Pladur® NEO
Peças de apoio Pladur® NEO, disponíveis em três formatos diferentes: Ajustável e Pequeno Plénum, com porca e 
contraporca, e Roscada de métrica M6. As caixas de peças de apoio Pladur® NEO são fornecidas com os parafusos 
MM Reforçados no seu interior.

Ajustável, Roscada Pequeno plenum

INFO INFO INFOINFO

(1) Consultar características de fornecimento na página 6.
(2) Válido para sistemas com resistência ao fogo.
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Ferramenta de 
montagem

Chave de montagem

INFO INFO

Código Denominação Uds. Pacote
Franco Destino

€/un €/paq
4087962 Peças de apoio Pladur® NEO ajustável(2) 50 0,66 33,17
4087961 Peças de apoio  Pladur® NEO roscada(2) 50 0,84 42,15
4087960 Peças de apoio Pladur® NEO peq. plenum 50 0,66 33,17
4088410 Ferramenta de montagem Pladur® NEO (alinhamento de placas) 2 10,61 21,23
4087692 Chave de montagem Pladur® NEO (10 x 11 mm) 1 5,66 5,66

https://corporativo.pladur.com/PT-PT/TETO-PLADUR-NEO 
https://corporativo.pladur.com/PT-PT/TETO-PLADUR-NEO 
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PERFIS E ACESSÓRIOS PARA TETOS CONTÍNUOS SISTEMA  
PLADUR® T-45

Acessórios sistema Pladur® T-45
Acessórios que formam a estrutura portante em sistemas de teto contínuo Pladur® T-45.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud €/pac

4070784 Peça Polivalente PL-75 195 x 30 x 0,8
100

0,38 38,17
4070785 Peça Polivalente PL-125 295 x 30 x 0,8 0,76 75,61
4071217 Pivot T-45 - 100 0,22 22,03

4089478 Pivot T-45 Z5 - 100 1,01 101,14
4070886 Peça de Encaixe T-45 - 100 0,23 22,88
4089480 Peça de Encaixe T-45 Z5 - 100 1,08 107,88
4045021 Cabides P 11/T-45 - 100 0,14 14,48
4045026 Cabides P 21/T-45 - 100 0,23 22,70
4045028 Cabides P 31/T-45 - 100 0,47 47,04
4045024 Cabides P 41/T-45 - 100 0,84 83,53
4045031 Cabides PF 61/T-45 - 50 1,68 84,06
4070864 Varão roscado M6 1.000 100 0,67 66,58
4089479 Varão roscado M6 Z5 1.000 100 3,81 380,71

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161456

Perfil PH-45
33,5 x 4.000

12 32 2,22
8,88

161552 33,5 x 3.000 6,66

Perfil Pladur® PH-45 
Perfil em forma de “V” invertido com furos na parte superior (métricas 6 e 8 mm) 
alternados de 10 em 10 cm e zona inferior cunhada com furos de 10 em 10 cm onde se 
encaixam os perfis T-45 formando a estrutura portante do teto falso.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
162073

Perfil T-45
45 x 4.500

12 42 0,94
4,21

162063 45 x 3.000 2,81
307406 Perfil T-45 Z5 45 x 3.000 12 42 1,35 4,06

Perfil Pladur® T-45 
Elemento portante e determinante do plano nos tetos contínuos e revestimentos 
autoportantes. A face de contacto com a placa apresenta uma marca de eixo para 
colocar e aparafusar as placas facilmente.

Peça Polivalente 
pl-75 e PL-125

Pivot t-45 Peça de Encaixe 
T-45

Cabides P 11/T-45
Cabides P 21/T-45
Cabides P 31/T-45
Cabides P 41/T-45

Cabides PF 61/T-45 Varão roscado M6

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

NOVIDADEN

N

N

N

N

Utilização em sistemas Pladur® WAB
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PERFIS E ACESSÓRIOS PARA TETOS CONTÍNUOS  
SISTEMA PLADUR® T-60

Perfil Pladur® T-60 
Elemento portante e determinante do plano nos tetos contínuos e autoportantes. A 
face de contacto com a placa apresenta uma estria contínua e marca de eixo para 
colocar e aparafusar as placas facilmente.

Acessórios sistema Pladur® T-60
Acessórios que formam a estrutura portante em sistemas de teto contínuo Pladur® T-60.

Código Denominação Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud €/pac
4070670 Pivot T-60 100 0,73 72,81
4070661 Peça de Encaixe T-60 100 0,59 58,83
4070691 Abraçadeira T-60 100 0,51 50,94

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070658 Perfil T-60 60 x 4.500

60 x 3.000 12 32 1,61 7,23
4070719 4,82

Pivot T-60 Peça de Encaixe 
T-60

Abraçadeira T-60

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Varão roscado M6 Z5

Pivot Pladur® 

T-45 Z5

Parafuso Pregywab  
x 25 PM Z5

Tratamento de juntas: 
- �Pasta Pregywab PE 

Pronta a usar +
- �Fita de juntas 150 

(Sistemas WAB)

Perfil Pladur® T-45 Z5

Placa 
Pladur® WAB

Canal Pladur® 

48/47 XL Z5

Perfis e acessórios especiais para semi-intempérie e alta humidade  
Pladur® WAB Z5

Os perfis e acessórios Pladur® WAB possuem um revestimento galvanizado especial (Z5) que 
os protege da alta humidade e da corrosão. Esta proteção faz com que a sua vida útil e a sua 
resistência mecânica não sejam afetadas. 
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PERFIS PERIMETRAIS PARA TETOS CONTÍNUOS PLADUR®

Perfil Pladur® SOMBRA 
Perfil em forma de duplo “L”. Utilizado na estrutura perimetral dos tetos Pladur® onde 
se desejar proporcionar um pequeno espaçamento ou sombreado no perímetro.

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070804 Perfil Sombra 40 x 25 x 3.000 24 20 1,36 4,09

Angular Pladur® L-24 
Perfil em forma de “L”. Utilizado na estrutura perimetral dos tetos Pladur®.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161348 Angular L 24 24 x 24 x 3.000 24 36 0,68 2,05

Angular Pladur® L-30
Perfil em forma de “L”. Utilizado na estrutura perimetral dos tetos Pladur®.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161554 Angular L 30 30 x 30 x 3.000 24 36 0,84 2,51

Canal Pladur® CLIP 
Perfil em forma de “U”, em cujo interior encaixa o perfil T-45. Forma a estrutura 
perimetral em revestimentos autoportantes e nos tetos contínuos onde se usa o perfil 
T-45.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070799 Canal Clip 20 x 30 x 3.000 12 36 0,97 2,91

Perfil Pladur® U-30 e U-31
Elemento portante para a execução de estantes e mobiliário com placas Pladur® 
ALVEO e PROFORM ALVEO. Também se utiliza como estrutura perimetral em tetos 
com perfis Pladur®  T-60.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161347 Perfil U 31 31 x 2.400 12 44 1,12 2,70
162046 Perfil U 30 29 x 3.000 10 32 0,97 2,91
161824 29 x 2.400 2,33
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Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
96405 Canal GL 6.000 4 24 9,53 57,18

**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Canal Pladur® GL  
Perfil em forma de “U” de grande resistência que forma a estrutura primária dos tetos 
com grandes vãos.

PERFIS E ACESSÓRIOS PARA TETOS CONTÍNUOS PLADUR® 
GRANDES VÃOS (GL)

Código Denominação Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud €/pac
4045713 Conexão GL 24 4,98 119,62
4057427 Abraçadeira GL 50 0,74 37,22
4045118 Suspensão M-50 100 0,70 69,70
4045117 Suspensão M-35 100 0,60 60,34

Acessórios Pladur® sistemas GL
Acessórios que formam a estrutura primária portante dos sistemas de teto contínuo Pladur® com grandes distâncias 
entre suportes.

Conexão GL Suspensão M-50Abraçadeira GL Suspensão M-35

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas
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PERFIS PARA  
SISTEMAS PLADUR®

MONTANTES E CANAIS GAMA REFORÇADA
Montante Pladur®

Perfil reforçado em forma de “C”, utilizado como elemento portante em revestimentos, 
divisórias e tetos. A alma apresenta estampado um P de Pladur®, além de perfurações 
com rebordo que permitem a passagem de instalações e o reconhecimento em 
obra. As faces laterais são estriadas e os eixos marcados para facilitar a operação de 
aparafusamento.

Aceda a todas 
as informações 

sobre este 
produto

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) C.F.(2) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
296519

Montante 36/45 XL Z1 
36/45 x 3.000

10 36 1,46
4,37

296518 36/45 x 2.600 3,78
296468

Montante 48/35 Z1

48/35 x 4.000

10 48 1,17

4,69
296467 48/35 x 3.500 4,10
296466 48/35 x 3.200 3,75
296464 48/35 x 3.000 3,52
296462 48/35 x 2.800 3,28
296461 48/35 x 2.700 3,16
296459 48/35 x 2.600 3,05
296457 48/35 x 2.500 2,93
297008

Montante 48/45 XL Z1

48/45 x 4.200

10 36 1,59

6,69
296524 48/45 x 3.800 6,05
296523 48/45 x 3.500  5,58
296522 48/45 x 3.000 4,78
296521 48/45 x 2.800 4,46
296520 48/45 x 2.600 4,14
296559 Montante 48/45 XL Z2 48/45 x 3.000 10 36 1,88 5,63
307407 Montante 48/45 XL Z5 48/45 x 3.000 10 36 2,28 6,83
298446

Montante 62/45 XL Z1 
62/45 x 3.600

10 28 1,76
6,35

296560 62/45 x 3.000 5,29
298445 62/45 x 2.600 4,59
296486

Montante 70/35 Z1

70/35 x 4.000

10 36 1,44

5,74
296485 70/35 x 3.500 5,02
296484 70/35 x 3.200 4,59
296483 70/35 x 3.000 4,31
296482 70/35 x 2.800 4,02
296481 70/35 x 2.700 3,88
296480 70/35 x 2.600 3,73
296479 70/35 x 2.500 3,59
291989

Montante 70/45 XL Z1

70/45 x 4.200

10 24 1,86

7,81
276123 70/45 x 4.000 7,44
276122 70/45 x 3.500 6,51
276121 70/45 x 3.000 5,58
276120 70/45 x 2.700 5,02
296565 Montante 70/45 XL Z2 70/45 x 3.000 10 24 2,19 6,56
307408 Montante 70/45 XL Z5 70/45 x 4.000 10 24 2,67 10,68
296567

Montante 90/45 XL Z1 
90/45 x 4.200

10 20 2,08
8,72

296566 90/45 x 3.000 6,23
296568 Montante 100/45 XL Z1 100/45 x 4.500 8 20 2,25 10,14
296569 Montante 125/45 XL Z1 125/45 x 6.000 4 30 2,61 15,64

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto. NOVIDADEN

N

N

Utilização em sistemas Pladur® WAB(1) Montantes e canais não compatíveis com a Gama Standard (Gama Antiga)
(2) Consultar características de fornecimento na página 6.

https://corporativo.pladur.com/pt-pt/produtos/perfis-gama-reforcada2/
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Canal Pladur®

Perfil reforçado em “U”, que forma a estrutura horizontal do revestimento de paredes, 
divisórias e tetos. Estampado com o P de Pladur® na alma do perfil para facilitar o 
reconhecimento em obra. Os montantes são encaixados no mesmo.

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
296570 Canal 36/30 Z2 36/30 x 3.000 10 49 1,07 3,20
296460 Canal 48/30 Z1 48/30 x 3.000 10 56 0,98 2,95
296571 Canal 48/47 XL Z2 48/47 x 3.000 10 36 1,78 5,33
307409 Canal 48/47 XL Z5 48/47 x 3.000 10 36 2,25 6,75
296572 Canal 62/30 Z2 62/30 x 3.000 10 49 1,33 3,99
296472 Canal 70/30 Z1 70/30 x 3.000 10 35 1,24 3,73
296573 Canal 70/47 XL Z2 70/47 x 3.000 10 24 1,98 5,93
307410 Canal 70/47 XL Z5 70/47 x 3.000 10 24 2,62 7,87
296574 Canal 90/47 XL Z2 90/47 x 3.000 10 20 2,15 6,45
296575 Canal 100/47 XL Z2 100/47 x 3.000 8 20 2,42 7,27
296576 Canal 125/47 XL Z2 125/47 x 3.000 4 30 2,85 8,55

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.
(1) Montantes e canais não compatíveis com a Gama Standard (Gama Antiga)

FÁCIL INSTALAÇÃO
Facilita a passagem  

das instalações

MONTANTES E CANAIS  
REFORÇADOS

Perfis mais resistentes

PRODUTO 
CERTIFICADO*

Mais segurança  
nas suas obras

SEGURANÇA 
MARCA PLADUR®

Mais fáceis de 
identificar em obra

Montantes e canais Pladur®

GAMA REFORÇADA

Descubra no Canal YouTube Pladur® 
todas as vantagens deste produto.

* �Consultar mais informações sobre os certificados disponíveis na ficha de produto.

NOVIDADEN

N

N

Utilização em sistemas Pladur® WAB

FÁCIL 
APARAFUSAMENTO XL

Mais superfície de 
aparafusamento em perfis XL

https://www.youtube.com/playlist?list=PLNjiFFvcZrnarDXeXOWhPUVmviYmRpgRH
https://corporativo.pladur.com/pt-pt/perfis-gama-reforcada/
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Montante Pladur®

Perfil em forma de “C”, utilizado como elemento portante em revestimentos, 
divisórias e tetos. A alma apresenta perfurações que permitem a passagem de 
instalações. As faces laterais são estriadas e os eixos estão marcados, para facilitar a 
operação de aparafusamento.

MONTANTES E CANAIS GAMA STANDARD (GAMA ANTIGA)

Canal Pladur® 
Perfil em “U”, que forma a estrutura horizontal de revestimentos, divisórias e tetos. 
Neles encaixam-se os montantes.

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.
(1) Montantes e canais não compatíveis com a Gama Reforçada

Onde utilizar  
perfis XL?

• Abas mais largas
• Nova geometria da aba
• Fácil aparafusamento

• �Perfurações 
com rebordo

• �Estampado P de Pladur®

• Qualidade e segurança

• Mais vincos
• Maior espessura

• Ângulos mais fechados

Sempre que necessite 
de uma instalação 

mais fácil 

Tabiques altos 
h>3,5m. Sistemas 

Magna

Mais altura sem aumentar a 
espessura do tabique. Com abas de 

35mm a 45mm ganhe até +15cm

Montantes e canais Pladur®

XL

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070697 Montante 90 90 x 4.200 8 30 2,17 9,11
4070671 90 x 3.000 6,51
4070639 Montante 150 150 x 8.000 4 24 3,72 29,74

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070641 Canal 90 90 x 35 x 3.000 8 36 1,79 5,37
4070645 Canal 150 150 x 40 x 4.000 4 42 3,14 12,54
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Perfil de reforço Pladur®

Perfil em forma de “U”, utilizado como reforço dentro dos Sistemas Pladur®.

Montante Pladur® CH-90 
Perfil reforçado em forma de “CH” que constitui a estrutura vertical do Sistema Pladur® 
CH. Tem perfurações na alma de ø 25 mm para a utilização de instalações.

Montante Pladur® E-90 
Perfil reforçado em forma de “E”, utilizado como perfil de arranque e remate vertical 
dos Sistemas Pladur® CH.

Canal Pladur® J-92 
Canal de abas desiguais que forma a estrutura horizontal dos Sistemas Pladur® CH.

Maestra Pladur®

Perfil em forma de ómega utilizado em sistemas de tetos e revestimentos semidiretos. 
A face em contacto com a placa apresenta uma estria para facilitar o aparafusamento.

PERFIS SISTEMA PLADUR® CH

MAESTRAS E PERFIL DE REFORÇO

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070795 Montante CH-90 90 x 35 x 3.600 10 10 8,47 30,48

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070796 Montante E-90 90 x 35 x 3.600 10 10 7,16 25,77

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070797 Canal J-92 92 x 50 x 3.000 4 25 3,25 9,75

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161346 Maestra 82 x 16 82 x 3.000 12 60 1,15 3,46

309636 Maestra 70 x 30 70 x 3.000 10 20 1,42 4,25

Código Denominação Dimensões** (mm) C.F. (1) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4082068 Perfil de Reforço 48 48 x 3.600 4 36 4,62 16,62

(1) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.
**Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.
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Perfis e acessórios Pladur® para tetos amovíveis
Elementos de aço galvanizado para formar a estrutura dos sistemas de tetos  
amovíveis Pladur®.

Peça de suporte Pladur® TR 
Peça em forma de “L” e especialmente concebida para o encaixe correto nos perfis de 
tetos falsos. Utiliza-se para suspender este tipo de tetos com varão roscado.

Código Denominação
largura/altura (mm)

Dimensões** 
(mm)

C.F.
(1) Cor (2) Uds.  

Pacote
Pacotes  
palete

Franco Destino
€/m €/ud

4086648 Primário 24 x 38 Universal 3.600

Branco

15 70 1,76 6,32
4086649 Secundário 24 x 38 Gancho 1.200 45 72 1,76 2,11
4086650 Secundário 24 x 38 Gancho 600 45 70 1,76 1,05

161409 Angular 24 x 24 3.000 50 50 1,43 4,29
4086652 Primário 15 x 38 Universal 3.600

Branco

15 50 1,93 6,96
4086651 Secundário 15 x38 Gancho 1.200 45 72 1,93 2,32
4086653 Secundário 15 x 38 Gancho 600 45 70 1,93 1,16
4087045 Angular 24 x 19 3.050 40 60 1,50 4,56
4086656 Primário 24 x 38 Universal 3.600

Preto

15 70 2,14 7,70
4086657 Secundário 24 x 38 Gancho 1.200 45 72 2,14 2,57
4086658 Secundário 24 x 38 Gancho 600 45 70 2,14 1,28
4086655 Angular 24 x 19 3.050 40 60 2,08 6,35
4086867 Primário 24 x 38 Universal 3.600

Alumínio

15 70 2,28 8,22
4086868 Secundário 24 x 38 Gancho 1.200 45 72 2,28 2,74
4086870 Secundário 24 x 38 Gancho 600 45 72 2,28 1,37
4086872 Angular 24 x 19 3.050 40 60 2,22 6,76
4070739 Angular Curvo PVC 22,5 x 28 2.500 Branco 10 - 6,05 15,12

PERFIS E ACESSÓRIOS PARA  
SISTEMAS DE TETO AMOVÍVEL
Os perfis para tetos amovíveis Pladur® são revestidos por uma lâmina pré-lacada na sua parte exterior disponível 
numa ampla gama de cores para responder a todas as necessidades: Branco, Preto e Alumínio(2). O encaixe e união 
entre perfis é assegurado pelo sistema especial de montagem com um primário universal e secundário de gancho. 
Perfis robustos com ajuste e alinhamento perfeito entre perfis que podem ser desmontados repetidamente.

(1) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.

(2) �Perfis disponíveis noutras cores, consulte o SAC para preço, prazo de entrega e quantidade mínima. No caso do angular, as medidas 24x24 e 19x19 só estão 
disponíveis em Branco. No resto das cores as medidas são 24x19.

** Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

Código Denominação Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud €/pac
4086863 Peça de suporte TR 100 0,18 18,02

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Branco 001 
RAL 9003*

Preto Mate 88 
RAL 9004*

Cinza alumínio 04 
RAL 9006*

INSTALAÇÃO 
FÁCIL

ENCAIXE 
PERFEITO

BOM 
ACABAMENTO 

ESTÉTICO
REMOVÍVEL *Referência 

RAL 
aproximada.



Perfis para  
SISTEMAS PLADUR®

TABIQUES E REVESTIMENTOS

TETOS CONTÍNUOS E AMOVÍVEIS

MAESTRA PLADUR® PERFIL PLADUR® T-45, 
CANAL CLIP E PEÇA 
POLIVANTE

MONTANTES E CANAIS 
PLADUR® GAMA REFORÇADA

GAMA REFORÇADA!

PERFIL PRIMÁRIO, SECUNDÁRIO 
E PERIMETRAL PLADUR® NEO

PERFIL PLADUR® T-45/T-60, 
ABRAÇADEIRAS, PEÇAS DE 
ENCAIXE E APOIO

PERFIS PLADUR® PH-45 + 
T-45, ANGULAR E CANAL 
CLIP

PERFIL PLADUR® CH

PERFIS AMOVÍVEIS E 
ACESSÓRIOS PLADUR®
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Estamos perto, ao seu lado para caminhar consigo.
Os seus sucessos são os nossos sucessos e os seus 
problemas os nossos desafios. 

SOMOS 
EMPÁTICOS
VIVEMOS O QUE VIVE
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Pastas de secagem | 62 
Standard 
Resistência à humidade

Pastas de secagem rápida | 64
Standard
Multiusos 

Pastas de adesão | 66
Adesão normal
Especial isolantes

Outras pastas | 67 
Pastas especiais para acabamentos Q4
Pasta para juntas sem fita

PASTAS
4
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STANDARD

Pasta Pladur® JN - SECAGEM NORMAL 24 h
Pasta em pó, de aplicação manual ou mecânica, indicada para o revestimento e as 
demãos de acabamento no tratamento de juntas dos sistemas Pladur®.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161691 Pladur® JN (Secagem normal) Saco em pó de 18 kg 72 15,93

Pasta Pladur® JF - ACABAMENTO FINO 24 h
Pasta em pó superfina, de aplicação manual ou mecânica, indicada para as demãos 
de acabamento no tratamento de juntas dos sistemas Pladur®.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161704 Pladur® JF (Acabamento Fino) Saco em pó de 18 kg 72 16,43

Pasta Pladur® LU - PRONTA A USAR
Pasta preparada (abrir e usar), de aplicação direta manual ou mecânica, indicada 
para o revestimento e demãos de acabamento no tratamento de juntas dos sistemas 
Pladur®.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

161572
Pladur® LU (Pronta a usar)

Balde de 20 kg 33 24,00
161573 Balde de 7 kg 112 11,32

PASTAS DE SECAGEM

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
302277 Pladur® JS (Fácil de lixar) Saco em pó de 18 kg 72 16,12

Pasta Pladur® JS - FÁCIL DE LIXAR 24H
Pasta em pó de aplicação manual ou mecânica, extra fácil de lixar e com acabamento 
fino, indicada para a aplicação da fita de juntas e para as demãos de acabamento no 
tratamento de juntas dos sistemas Pladur®.

NOVA EMBALAGEM RECICLADA*!

*Nova embalagem fabricada em plástico reciclado.
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Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

159772 Pasta Pregywab PE Pronta a usar Balde de 25 kg
(Pasta de secagem 12-48 h) 33 46,28

INFO

Pasta Pladur® JH - ZONAS HÚMIDAS
Pasta em pó, de aplicação manual ou mecânica, indicada para o enchimento e 
demãos de acabamentos no tratamento de juntas dos sistemas Pladur® para locais de 
humidade escassa, média ou forte (UNE 102043:2013).

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161714 Pladur® JH (Ambientes Húmidos) Saco em pó de 20 kg 64 25,99

RESISTÊNCIA À HUMIDADE

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendasRecomenda-se a sua 

utilização em conjunto 
com a Placa Pladur® H1
Página 21

NOVIDADEN

N

Pasta Pregywab PE Pronta a usar   
TETO SEMI-INTEMPÉRIE E ALTA HUMIDADE
Pasta de juntas pronta a usar para utilizar com o sistema Pladur® WAB. Especialmente 
concebida para ser aplicada em tetos exteriores protegidos e zonas interiores húmidas 
ou com risco de condensação.

Utilização em sistemas Pladur® WABRecomenda-se o seu uso 
em conjunto com a placa 
Pladur® WAB
Página 22

Recomenda-se o seu uso 
em conjunto com a Fita de 
juntas 150 (Sistemas WAB). 
Página 71

W
AB 13x1200 BA

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

W
AB 13x1200 BA

H1 13x1200 BA
H1 13x1200 BA

H1 13x1200 BA       

Sistemas Pladur®  
WAB
ALTA HUMIDADE

https://media.pladur.com/pi711405/original/fdp-pt-pasta-pregywab-pe-25kg.pdf


64 | Tabela de preços Pladur® - Algiss® Março 2025 
Edição 4

STANDARD

Pasta Pladur® ST1 - SECAGEM RÁPIDA 1 h
Pasta em pó indicada para realizar manualmente o revestimento e demãos de 
acabamento no tratamento de juntas dos sistemas Pladur® em menos de um dia.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161710 Pladur® ST1  

(Secagem Rápida 1 hora)
Saco em pó de 20 kg 64 16,82

161711 Saco em pó de 10 kg 120 10,41

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

161708 Pladur® ST2 
(Secagem Rápida 2 horas) Saco em pó de 20 kg 64 16,36

308650 Pladur® ST2 SUPERFINA 
(Secagem Rápida 2 horas, fácil de lixar) Saco em pó de 20 kg 64 16,81

Pasta Pladur® ST2 - SECAGEM RÁPIDA 2 h
Pasta em pó indicada para realizar manualmente o revestimento e demãos de 
acabamento no tratamento das juntas dos sistemas Pladur® num dia.

Pasta Pladur® ST4 - SECAGEM RÁPIDA 4 h
Pasta em pó indicada para realizar manualmente o revestimento e demãos de 
acabamento no tratamento das juntas dos sistemas Pladur® em mais de um dia.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

161707 Pladur® ST4 
(Secagem Rápida 4 horas) Saco em pó de 20 kg 64 16,22

PASTAS DE SECAGEM RÁPIDA

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

NOVIDADEN

N

N

Pasta Pladur® ST30 - SECAGEM RÁPIDA 30’
Pasta em pó fácil de lixar indicada para realizar manualmente o revestimento e 
demãos de acabamento no tratamento de juntas dos sistemas Pladur® em menos de 
um dia.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
4091026

ST30 (Secagem 30 min.)
Saco em pó de 20 kg 64 16,91

4091407 Saco em pó de 10 kg 120 10,53
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corporativo.pladur.com
pladur.com 

JUNTAS NUM INSTANTE!

Pasta Pladur® 
ST30

SECAGEM 
EM 30 

MINUTOS!

30’
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Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161342 Pladur® MU (Multiusos) Saco em pó de 10 kg 120 10,79

MULTIUSOS
Pasta Pladur® MU - JUNTAS E ADESÃO
Pasta que combina as propriedades das pastas para juntas e das pastas de adesão 
num só produto.

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

161716 Pladur® PA (Adesão) Saco em pó de 20 kg 64 9,51

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

162165
Pladur ENAIRGY MA

Saco em pó de 25 kg 48 13,01
162166 Saco em pó de 10 kg 120 6,20

ADESÃO NORMAL

Pasta Pladur® PA
Pasta de adesão em pó para a execução de revestimentos diretos com placas Pladur® 
que não levam nenhum tipo  de material isolante incorporado no dorso.

ESPECIAL ISOLANTES
Pasta Pladur® MA ENAIRGY
Argamassa adesiva para a execução de revestimentos diretos térmicos e termo-
acústicos com placas Pladur ENAIRGY.

PASTAS DE ADESÃO

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendasRecomenda-se a sua 

utilização em conjunto 
com a Placa ENAIRGY
Página 30

ENAIRGY ISOPOP ® 10+20x1200 BA

N 10x1200 BA       

ENAIRGY ISOPOP ® 10+20x1200 BA
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OUTRAS PASTAS
PASTAS ESPECIAIS PARA ACABAMENTOS Q4

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud

4071204 Pladur® Perfect Airless MU Balde de 25 kg 33 38,86

Pasta Pladur® PERFECT AIRLESS  
multiusos MU
Pasta preparada (pronta a usar) para realizar juntas e rebocar as placas dos sistemas 
Pladur®.

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

PASTA PARA JUNTAS SEM FITA

Pasta Pladur® TL 
Pasta em pó especialmente concebida para realizar o tratamento de juntas sem fita 
nos sistemas Pladur® FON+ BC (bordo quadrado) ou entre placas sem bordo afinado 
(placas cortadas, bordos transversais) de outros sistemas Pladur®.

Código Denominação Apresentação Uds. Palete
Franco Destino

€/ud
161712 Pladur® TL (Pasta para 

juntas sem fita)
Saco em pó de 20 kg 64 31,58

161713 Saco em pó de 10 kg 120 19,60

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas
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Um acabamento para cada necessidade

Níveis de Acabamento

• �Acabamento básico

• �Superfícies que 
tenham de cumprir 
requisitos decorativos

• �Transição contínua em 
todo o paramento

• �Acabamentos de  
textura média ou grossa

• �Acabamentos 
decorativos

• �Revestimentos de 
estrutura fina

• �Acabamento de 
máxima qualidade

• �Revestimentos lisos 
ou brilhantes

Q1 Q2 Q3 Q4

Assegura uma transição 
contínua em todo o 
paramento, sem marcas 
visíveis de trabalho nem 
rebarbas, lixando as 
zonas estucadas se for 
necessário. Indicado para 
acabamentos de textura 
média ou grossa. Em 
geral acabamentos com 
granulometria superior a 
1 mm.

Acabamento básico para 
superfícies que tenham de 
cumprir requisitos decora-
tivos mínimos.

Para os paramentos de placa de gesso laminado definem-se 4 níveis de qualidade de acabamento segundo a 
Norma EUROGYPSUM:

Indicado para acabamen-
tos decorativos que preci-
sam de um acabamento 
de maior qualidade do 
que a que proporciona 
o acabamento Q2, como 
pinturas e revestimentos 
de estrutura fina, com 
partículas de tamanho 
inferior a  
1 mm.

É o acabamento ótimo, de 
máxima qualidade, que 
minimiza a possibilidade 
de se produzirem con-
trastes na superfície e nas 
juntas. É especialmente in-
dicado para revestimentos 
lisos ou brilhantes, vernizes 
ou revestimentos de brilho 
médio e técnicas de estu-
que ou outras técnicas de 
rebocos alisados.

Q1 Q2 Q3 Q4



Pastas de 
secagem  

12-48 horas

Pastas de 
secagem 

rápida
Pastas de adesão Pastas especiais

Juntas  
especiais para 
zonas de alta 
humidade 
(semi-
intempérie, 
piscinas 
interiores...)

Juntas 
especiais 
para zonas 
húmidas 
(cozinha, casas 
de banho...)

Tratamento 
de juntas em 
clima seco. 
Secagem lenta

Tratamento 
de juntas em 
clima húmido 
30’ a 4 horas

2 em 1  
pasta de 
juntas,  
pasta de 
adesão

Tetos 
FON+ BV
pasta de 
juntas  
sem fita

Revestimento 
direto / 
Pequenas 
reparações

Revestimento 
direto de 
painel 
transformado 
/ Pequenas 
reparações

Tratamento 
de juntas com 
acabamentos 
Q4

JH

PREGYWAB PE

JN JS JFLU

ST1  
(1H)

ST30  
(30’)

ST4 
(4H)

ST2  
(2H)

ST2
SUPERFINA

(2H)

MU MULTIUSOS (1H)

PA (PASTA DE AGARRE)

MA ENAIRGY (MORTERO ADHESIVO)

TL (1H)

PLADUR® PERFECT MU

PASTAS DE JUNTAS PLADUR®

O melhor desempenho para os melhores resultados

LU ST2  
(2H)
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Sonhadores com os pés assentes na terra que 
vivem para inspirar os outros e para descobrir um 
mundo cheio de possibilidades ao nosso alcance.

SOMOS 
INSPIRADORES
SONHAMOS DE VERDADE 
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Fitas e bandas perimetrais | 73

Parafusos | 74

Alçapões Pladur® Accesso | 76

Outros Acessórios | 78 
Acessórios para sistemas de alta segurança
Suportes
Perfis de acabamento

ACESSÓRIOS
5
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https://corporativo.pladur.com/-/dam/manual-tecnico-pt-pladur/pi102252/original/manual-tecnico-pt-pladur.pdf?v=385122987
https://www.pladur.pt/pt-pt/bim
https://www.pladur.pt/pt-pt/seletor-de-sistemas
http://pladur.geradordeprecos.info/obra_nova/Fachadas__divisoes_e_proteccoes/Paredes_divisorias_de_placas/De_placas_de_gesso_laminado/FBY150_Parede_de_placas_de_gesso_laminado_.html
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FITAS E BANDAS PERIMETRAIS

Código Denominação Apresentação Uds. Pa-
cote

Franco Destino
€/ud €/pac

4070640 Fita de Juntas Rolo de 150 m 10 5,77 57,71
4070818 Rolo de 23 m 20 1,92 38,41
4090138 Fita de juntas 150 (Sistemas WAB) Rolo de 150 m 10 9,00 90,00
4070692 Fita Guardavivos Rolo de 30 m 10 13,42 134,21
4070819 Rolo de 12,5 m 9,84 98,40
4070806 Fita Guardavivos de PVC Rolo de 30 m 10 13,37 133,69
4070643 Fita de Rede Rolo de 90 m 24 7,52 180,54

Fitas Pladur®

Fitas especiais para o tratamento manual ou mecânico das juntas, esquinas e cantos dos Sistemas Pladur®.

Fita de Juntas Fita Guardavivos Fita Guardavivos  
de PVC

Fita de Rede

Bandas perimetrais Pladur®

Fita autoadesiva para estancar e isolar os perímetros em divisórias e tetos dos Sistemas Pladur®.

Código Denominação Apresentação Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud €/pac

4085588 Junta estanque 48 mm  
autoadesiva rápida

Rolo de 30 m
11 7,14 78,54

4085587 Junta estanque 70 mm  
autoadesiva rápida 7 10,53 73,71

4070676 Junta Acústica 50 mm
Rolo de 20 m

10 9,98 99,80
4070677 Junta Acústica 75 mm  12 13,97 167,64

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Junta Acústica 
75 mm

Junta Acústica 
50 mm

Junta estanque
48 mm  

autoadesiva rápida

Junta estanque 
70 mm  

autoadesiva rápida

Selante acústico intumescente Pladur®

Selante acrílico para vedar e proporcionar aos Sistemas Pladur® CH maior isolamento 
acústico, maior resistência ao fogo e menor passagem de fumo. Utiliza-se em conjunto 
com a Pistola Aplicadora. 

Código Denominação Apresentação Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud
4070856 Selante Acústico Intumescente Embalagem de 600 ml 12 19,15

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

N

NOVIDADEN

Utilização em sistemas Pladur® WAB
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PARAFUSOS
Parafusos Pladur® PM
Parafusos autoperfurantes com ponta de prego e cabeça de embeber. Em aço de 
cementação, fosfatado e oleado. Para a fixação de placas aos perfis metálicos (até 0,75 
mm de espessura).

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa/balde €/caixote
4070631 4,2 x 70 Caixa 250 3.000 7,55 90,63
4070629 3,9 x 55 Caixa 500 6.000 9,31 111,78
4070681 3,9 x 35 Caixa 1.000 12.000 12,49 149,92
4070705 Blister 100 5.000 2,42 121,11
4070680 3,9 x 25 Caixa 1.000 12.000 10,75 129,01
4070704 Blister 100 5.000 2,24 111,88
4070682 3,5 x 45 Caixa 500 6.000 7,27 87,24
4070683 3,5 x 35 Caixa 1.000 12.000 10,90 130,77
4070763 Balde 7.000 - 73,16 -
4070684 3,5 x 25 Caixa 1.000 12.000 8,77 105,26
4070762 Balde 10.000 - 83,78 -

Parafusos Pladur® PB
Parafusos autoperfurantes com ponta de broca e cabeça de embeber para a fixação 
de placas aos perfis metálicos (entre 0,75 mm e 2,25 mm de espessura) com proteção 
contra a oxidação.

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4070638 3,5 x 35 Caixa 500 6.000 13,99 167,82
4070637 3,5 x 25 Caixa 500 16.000 10,39 332,53

Parafusos Pladur® MM
Parafusos com ponta de broca e cabeça queijo, em aço galvanizado para a fixação de 
perfis metálicos entre si.

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4070689 3,5 x 25 Caixa 500 16.000 10,26 328,35
4070679 3,5 x 9,5 Caixa 1.000 32.000 10,99 351,74
4070706 Blister 100 5.000 2,87 143,35

Unidade mínima de entrega em blister: 1 cartão

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas
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Parafusos Pladur® PMA
Parafusos autoperfurantes com ponta de prego, cabeça de embeber, em aço 
endurecido, fosfatado e oleado. Aptos para a fixação de placas a estruturas de madeira.

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4070635 4,8 x 35 Caixa 500 6.000 11,67 140,07

Parafusos Pladur® SOLIDTEX
Parafusos autoperfurantes SOLIDTEX, com ponta de broca, cabeça cónica e proteção 
contra a oxidação.

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4075843 3,9 x 38 Caixa 1.000 6.000 48,37 290,24
4075844 3,9 x 26 Caixa 1.000 12.000 36,92 443,03

Recomenda-se a sua 
utilização em conjunto 

com a Placa Solidtex.
Página 29

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

INFO

NOVIDADEN

N

Recomenda-se o seu 
uso em conjunto com 
a placa Pladur® WAB
Página 22

Utilização em sistemas Pladur® WAB

Parafusos Pladur® WAB
Parafusos autoperfurantes Pladur® WAB com ponta de prego e cabeça de embeber 
para a fixação de placas aos perfis metálicos (até 0,75 mm de espessura).

Código Dimensões (mm) Tipo Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4078334 3,5 x 25 PM Caixa 1.000 - 33,74 -
4078348 3,5 x 45 Caixa 500 - 25,45 -
4089953 3,5 x 9,5 MM Caixa 1.000 - 43,11 -

Recomenda-se o 
seu uso em conjunto 
com a perfis Pladur® Z5 
Página 54

W
AB 13x1200 BA

ULTRA L-TEC 13x1200 BA

W
AB 13x1200 BA

SOLIDTEX 13X1200 BA       

SOLIDTEX 13X1200 BA

SOLIDTEX 13X1200 BA

https://media.pladur.com/pi711400/original/fdp-pt-prafuso-pregywab-pm-z5.pdf
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Código Denominação Espessura Dimensões (mm) C.F. (1) Uds. Caixa
Franco Destino

€/ud
4070965

Accesso Standard 13 mm

200 x 200

1

16,61
4070966 300 x 300  18,79
4070967 400 x 400  22,38
4070968 500 x 500  26,82
4070969 600 x 600  31,09
4070960

Accesso Standard 15 mm

200 x 200

1

21,58
4070961 300 x 300  24,43
4070962 400 x 400  29,08
4070963 500 x 500  34,86
4070964 600 x 600  40,41
4070945 Accesso Standard 

Grandes Dimensões 13 mm
800 x 800

1
107,27

4070946 1.000 x 1.000  143,84
4070947 1.200 x 600  130,71
4070923

Accesso Standard 
com Junta 13 mm

200 x 200

1

22,40
4070924 300 x 300 25,35
4070925 400 x 400 30,17
4070926 500 x 500 36,12
4070927 600 x 600 41,90
4070928

Accesso Standard 
com Junta 15 mm

200 x 200

1

27,39
4070931 300 x 300 31,00
4070932 400 x 400 36,89
4070933 500 x 500 44,21
4070934 600 x 600 51,23

Alçapão Pladur® ACCESSO Standard 
Alçapão de alumínio com placa Pladur® hidrófuga para o acesso ao interior das 
instalações.

(1) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.

ACCESO Standard ACCESO Metal

ACCESO Plana ACCESO Finish

Simples e leve

Sem parafusos, melhor acabamento Totalmente acabada

Universal
Aro de alumínio e placa hidrófuga 13/15mm
Mecanismo de segurança para descer a tampa
Disponível em grandes dimensões (com aro
reforçado e junta perimetral)

Aro de alumínio reforçado e placa hidrófuga de
13mm
Junta de borracha, evita passagem de ar e mantém
o isolamento do sistema
Sistema patenteado de fixação mecânica sem
parafusos, grande acabamento e durabilidade
Mecanismo de segurança para descer a tampa

Chapa metálica lacada a branco RAL 9016
Abertura por leve pressão ou com chave
Porta desmontável para acesso fácil (com
chave porta invertível direita/esquerda)

Aro de alumínio e placa hidrófuga de 13mm
pré-imprimada a branco (Q3)
Sistema patenteado de fixação mecânica sem
parafusos, grande acabamento e durabilidade
Mecanismo de segurança para descer a tampa

Alçapão Pladur®

ACCESSO
Acessos para 
instalações  
discretos e 
resistentes de  
forma simples  
e elegante

ALÇAPÕES

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas
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Alçapão Pladur® ACCESSO Plana 
Alçapão de alumínio reforçado com placa Pladur® hidrófuga sem parafusos e com 
junta de borracha para o acesso ao interior das instalações.

Alçapão Pladur® ACCESSO Finish
Alçapão de alumínio com placa Pladur® hidrófuga sem parafusos e pré-imprimada a 
branco (Q3) para o acesso ao interior das instalações.

Nota: Outros alçapões e/ou medidas consultar com Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC)

Código Denominação Espessura Dimensões (mm) Uds. Caixa
Franco Destino

€/ud
4070948

Accesso Metal Click 13 mm

200 x 200

1

9,97
4070949 300 x 300 13,58
4070950 400 x 400 19,15
4070951 500 x 500 24,06
4070952 600 x 600 27,91
4070953

Accesso Metal Chave 13 mm

200 x 200

1

6,26
4070954 300 x 300 10,10
4070955 400 x 400 13,35
4070956 500 x 500 20,30
4070957 600 x 600 23,08
4072353 Chave para Accessos - - 1 0,93

Alçapão Pladur® ACCESSO Metal 
Alçapão de aço galvanizado lacado a branco com abertura por leve pressão ou com 
chave para o acesso ao interior das instalações.

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Código Denominação Espessura Dimensões (mm) C.F. (1) Uds. Caixa
Franco Destino

€/ud
4070935

Accesso Plana 13 mm

200 x 200

1

23,52
4070936 300 x 300 26,62
4070937 400 x 400 31,65
4070938 500 x 500 37,94
4070939 600 x 600 43,92

Código Denominação Espessura Dimensões (mm) C.F. (1) Uds. Caixa
Franco Destino

€/ud
4070940

Accesso Finish 13 mm

200 x 200

1

24,22
4070941 300 x 300 27,39
4070942 400 x 400 32,61
4070943 500 x 500 39,04
4070944 600 x 600 45,29

(1) Consultar caraterísticas de fornecimento na página 6.
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Perfis de PVC que complementam a instalação de divisórias, revestimentos e tetos dos sistemas Pladur®.

Suporte Pladur® para instalações
Painel de aço para a fixação de instalações ou outros elementos às divisórias e 
revestimentos dos Sistemas Pladur®.

Suporte Painel Suporte plano Extenção de painel Reforço painel

Acessórios Pladur® para sistemas de alta segurança
Elementos de chapa de aço galvanizado que se incorporam nos sistemas Pladur® para 
lhes proporcionar um alto nível de segurança.

Código Denominação Dimensões (mm) Uds. Palete
Franco Destino

€/m2 €/ud

4070777 Chapa Pladur® Alta Segurança 1.350 x 1.200 x 0,6 100 15,88 25,73

OUTROS ACESSÓRIOS
ACESSÓRIOS PARA SISTEMAS DE ALTA SEGURANÇA

SUPORTES

PERFIS DE ACABAMENTO

Código Denominação Uds. Caixa
Franco Destino

€/ud €/Caixa
4082912 Suporte 48 24 1,19 28,66
4070789 Suporte 70 1,36 32,66
4070790 Painel 400 12 2,72 32,61
4070791 Painel 600 3,85 46,15
4070792 Suporte plano 24 1,53 36,70
4070793 Extenção de painel 1,02 24,56
4070794 Reforço painel 18 0,97 17,53

Protetor de aresta viva Protetor de aresta curva Junta de dilatação Remate de aresta viva Remate de aresta curva

Código Denominação Dimensões (mm) Uds. Pacote
Franco Destino

€/ud €/pac
4070735 Protetor de aresta viva 25 x 25 x 3.000 100 1,72 172,24
4070736 Protetor de aresta curva 25 3,82 95,55
4070734 Perfis para junta de dilatação Rolo de 25 m 1 63,87 63,87
4070737 Remate de aresta viva 14 x 23 x 3.000 50 4,13 206,50
4070738 Remate de aresta curva 20 4,95 99,01

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas

Todos os produtos admitem o 
serviço de encomendas
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Com a máxima qualidade e garantia

SISTEMAS 100%
ADAPTADOS ÀS SUAS
NECESSIDADES 

www.pladur.pt

A marca Pladur® e o seu logótipo são marcas registadas da Pladur Gypsum. A sua utilização é proibida sem a autorização expressa da Pladur Gypsum.



Proativos e dinâmicos, antecipamos as 
necessidades das pessoas que nos rodeiam para 
as ajudar a ir mais longe. 

SOMOS 
VITAIS
IMPULSIONAMOS O AMANHÃ
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Ferramentas para tratamento de juntas | 82
Ferramentas de acabamento | 82
Ferramentas de arestas exteriores | 83
Bomba | 83

COMPLEMENTOS
6
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FERRAMENTAS PARA  
TRATAMENTO DE JUNTAS

FERRAMENTAS DE ACABAMENTO

Código Denominação
Franco Destino

€/ud
4070648 Dispensadora de fita automática EasyClean® (07TT) 1.921,63
4070659 Pescoço de cisne (bomba de carga) (85T) 175,52
4070653 Rolo de canto (15TTE) 224,74
4070911 Cabo fibra de vidro (intercambiável) (FHTT) 81,36
4070912 Cabo extensível (XHTT) 226,87
4070764 Kit de reparação dispensadora de fita (501A) 54,08

Código Denominação
Franco Destino

€/ud
4070650 Caixa EasyClean® de 17,5 cm (EZ07TT) 470,83
4070651 Caixa EasyClean® de 25 cm (EZ10TT) 481,53
4070652 Caixa EasyClean® de 30 cm (EZ12TT) 702,81
4070749 Caixa Power Assist Maxxbox® de 17,5 cm (PAHC07) 642,15
4070750 Caixa Power Assist Maxxbox® de 25 cm (PAHC10) 674,25
4070751 Caixa Power Assist Maxxbox® de 30 cm (PAHC12) 717,05
4070914 Caixa de acabamento QuickBox® de 16,5 cm (QB06-QSX) 143,55
4072277 Caixa de acabamento QuickBox® de 21,6 cm (QB08-QSX) 205,61
4070754 Caixa de capas de parafusos EasyClean® 5cm (NS02TT) 372,52
4070755 Caixa de capas de parafusos EasyClean® 7,5cm (NS03TT) 404,62
4070909 Cabo Wizard compact para caixas de acabamento EasyClean® (8000TT) 92,06
4070910 Cabo Wizard compact para caixas de acabamento Power Assist Maxxbox® (8000TT-PA) 92,06
4070753 Cabo porta caixas extensível XtenderTM para caixas de acabamento (88TTE) 481,66
4070660 Bico de carga (90T) 83,36
4070767 Kit de reparação caixa de acabamento EasyClean® 17,5 cm (501C7) 18,39
4070768 Kit de reparação caixa de acabamento EasyClean® 25 cm (501C10) 19,99
4070769 Kit de reparação caixa de acabamento EasyClean® 30 cm (501C12) 21,59
4070918 Reposição de rodas de caixa de acabamento (EZROLL-KIT) 41,22

Kit de reparação 
acabamento 
EasyClean®

Bico  de cargaCabo extensível 
XtenderTM

Reposição de rodas de 
caixa de acabamento

Caixa de acabamento 
QuickBox® de  

16,5 cm

Caixa de acabamento 
QuickBox® de 21,6 cm

Caixa de capas 
de parafusos 

EasyClean® 5 cm

Caixa de capas de 
parafusos EasyClean® 

7,5 cm

Cabo Wizard compact 
EasyClean®

Cabo Wizard compact 
Power Assist Maxxbox®

Caixa EasyClean® 
de 17,5 cm

Caixa EasyClean® de 
25 cm

Caixa EasyClean® de 
30 cm

Caixa Power Assist 
Maxxbox® de 17,5 cm

Caixa Power Assist 
Maxxbox® de 25 cm

Caixa Power Assist 
Maxxbox® de 30 cm

Dispensadora de 
fita automática 

EasyClean®

Pescoço de cisne Rolo de canto Cabo fibra de vidro Cabo extensível Kit de reparação 
dispensadora de fita
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FERRAMENTAS DE ARESTAS EXTERIORES
Código Denominação

Franco Destino
€/ud

4070748 MudRunner® (dispensador de canto assistido) (14TT) 1.122,66
4070649 Aplicador de canto 20 cm (CA08TT) 335,84
4070752 Finalizador de canto 6,3 cm (42TT) 481,33
4070654 Finalizador de canto EasyRoll 7,5cm (48TT) 490,60
4070756 Cabeça para canto exterior (16TT) 100,21
4070757 Cabeça para canto interior (16TT90) 100,21
4070759 Compressor protector arestas exteriores (17TT) 192,38
4070911 Cabo fibra de vidro (intercambiável) (FHTT) 81,36
4070912 Cabo extensível (XHTT) 226,87
4070913 Adaptador finalizador de canto para FHTT/XHTT (CFA-TT) 53,70
4070916 Kit de manutenção finalizador de canto EZ Roll de 7,5 cm (501F4A) 32,32
4070917 Kit de manutenção finalizador de canto de 6,3 cm (501F25A) 31,98

MudRunner®  
(dispensador de 

canto)

Aplicador de canto 
20 cm

Finalizador de canto 
6,3 cm

Finalizador de canto 
EasyRoll 7,5cm

Compressor 
protector arestas 

exteriores

Cabo fibra de vidro Cabo extensível Adaptador finaliza-
dor de canto FHTT/

XHTT

Kit manutenção 
finalizador de canto 

EZ Roll de 7,5 cm

Kit de manutenção 
finalizador de canto 

de 6,3 cm

BOMBA
Código Denominação

Franco Destino
€/ud

4070657 Bomba EasyClean® (76TT) 525,03
4070915 Kit de peças de desgaste para bombas - 76TT (501J) 18,36

Bomba EasyClean® Kit de peças de 
desgaste para bombas

Cabeça para  
canto exterior

Cabeça para  
canto interior



A Algíss® impulsiona o progresso e a digitalização através de novos projetos que consigam 
facilitar a gestão e a manipulação dos materiais no armazém e na obra. Com este objetivo 
surgiu o projeto de Silos 4.0, que consegue, através de uma aplicação web, monitorizar os 
silos Algíss®, disponibilizando aos nossos clientes tanto a sua geolocalização e estado, como a 
gestão e consulta do material disponível.

Este serviço está ao dispor de todos os nossos clientes, consulte a rede comercial e informe-se 
de como conseguir aceder à aplicação

SILOS 4.0: A digitalização do 
formato a granel apenas com um 
clique

MAIS  
VERDE

MAIOR  
RENTABILIDADE

MELHORIA DE 
IMAGEM

Eliminámos a madeira, 
o plástico e o papel 
da embalagem, 
contribuindo 
significativamente para 
a redução da nossa 
pegada de carbono.

Graças à nova 
ferramenta digital 
de gestão de Silos, 
é possível obter 
um controlo mais 
eficiente do material, 
gerindo o stock de 
forma ágil e simples.

Reflexo do controlo 
e do compromisso 
com o ambiente 
no desempenho do 
sector em obra.



| 85Tabela de preços Pladur® - Algiss® Março 2025 
Edição 4 

Salvo condições especiais expressamente acordadas por escrito entre o comprador e a PLADUR GYPSUM, S.A.U., considera-se que todas 
as vendas relativas aos artigos incluídos na lista de preços sujeitam-se às seguintes CLÁUSULAS E CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA DE 
PLADUR GYPSUM, S.A.U.:

DADOS PESSOAIS
Os dados pessoais recebidos dos nossos clientes são integrados, salvo oposição expressa dos mesmos, no nosso ficheiro de clientes para 
assegurar a máxima eficiência no processo de encomendas e entregas. Em conformidade com a legislação aplicável, o cliente poderá 
sempre exercer o direito de acesso, retificação, eliminação e portabilidade dos seus dados, entre outros, através do endereço de correio 
eletrónico dpr@pladur.com. Todas as informações relativas ao tratamento dos dados pessoais do cliente estão disponíveis na nossa página 
web https://corporativo.pladur.com/pt-pt/politica-de-privacidade/

CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA

1.	 Entendem-se preços Franco Fábrica, os preços para os 
materiais situados no armazém da fábrica produtora, e Franco 
Destino: materiais em camião completo tipo TIR de 24 Ton. 
em qualquer ponto de Portugal Continental. Em qualquer um 
dos casos, a descarga e o manuseamento dos materiais serão 
sempre por conta do cliente.

2.	 A PLADUR GYPSUM, S.A.U. poderá ajustar as quantidades 
pedidas em função das limitações da carga do meio de 
transporte utilizado, com o fim de não ultrapassar os limites 
legalmente estabelecidos, sem que este ajustamento possa dar 
lugar a qualquer tipo de reclamação por parte do comprador.

3.	 A aceitação das presentes condições implica a aceitação da 
receção da fatura eletrónica, salvo se o comprador comunicar 
à PLADUR GYPSUM, S.A.U. que opta pela faturação em papel. 
O comprador garante que dispõe dos meios necessários para 
a sua receção, exonerando a PLADUR GYPSUM, S.A.U. de 
qualquer responsabilidade derivada da não receção da fatura 
eletrónica decorrente de não ter disponibilizado corretamente 
os meios necessários para a sua receção ou de não os ter 
mantido devidamente atualizados. No caso de o destinatário 
da fatura eletrónica não ser titular da qualidade de consumidor 
nos termos do RDL 1/2007, será suficiente o consentimento 
tácito e informado para a implementação do sistema de 
fatura eletrónica, de acordo com o disposto no art. 10º do RD 
1619/2012.

4.	 Nas faturas serão incluidos os impostos que estão em vigor no 
momento do fornecimento.

5.	 Os materiais faturam-se aos preços vigentes na data do pedido; 
excepto para os pedidos cuja data de entrega excede em 
sete dias a respetiva data, caso em que se aplicam os preços 
vigentes na data do fornecimento.

6.	 Nos períodos de atualização de preços, os pedidos efetuados 
antes da sua entrada em vigor não podem exceder a média 
das compras dos três meses anteriores.

7.	 Os materiais que figuram na lista de preços como de semisérie 
e/ou especiais não têm garantida a sua disponibilidade 
de stock em fábrica, pelo que estarão sujeitos a prazo de 
fornecimento e quantidade mínima, com progamação 
antecipada.

8.	 Não se aceita a anulação de pedidos correspondentes a 
materiais já fabricados ou em curso de fabricação.

9.	 Os prazos de entrega informados aos compradores têm caráter 
aproximado.

10.	 A mercadoria poderá ser faturada a partir do momento em que 
se aceita o pedido.

11.	 Cada entrega de mercadoria poderá ser objeto de faturação 
independente.

12.	 Os serviços solicitados que não se possam efetuar por causas 
que sejam directa ou indirectamente imputáveis ao cliente 
ou ao destinatário da mercadoria, poderão ser faturados por 
PLADUR GYPSUM, S.A.U.

 

13.	 As expedições são sempre por conta e risco do comprador, 
pelo que o seguro da mercadoria correrá sempre por conta 
deste, ainda que os preços a aplicar sejam Franco Destino. A 
PLADUR GYPSUM, S.A.U. não se responsabiliza pelos atrasos 
em que possa incorrer o transportador.

14.	 Salvo atribuição de crédito nas condições acordadas por 
ambas as partes, o pagamento da mercadoria realiza-se a 
pronto.

15.	 Em caso de incumprimento do prazo de pagamento 
acordado, a PLADUR GYPSUM, S.A.U. poderá faturar ao 
comprador juros de mora no montante resultante da 
aplicação da legislação em vigor sobre atrasos de pagamento 
em transações comerciais.

16.	 A transferência da propriedade da mercadoria vendida só 
se efetua quando o comprador tiver realizado o pagamento 
integral do seu preço, e este tenha sido efectivamente 
recebido pela PLADUR GYPSUM, S.A.U. Até que se produza 
este efeito, o comprador obriga-se a salvaguardar a todo o 
momento os direitos que correspondem à PLADUR GYPSUM, 
S.A.U. Sem prejuízo do anterior, os riscos inerentes aos 
materiais se entenderão transmitidos ao comprador com a 
colocação sobre camião, seja a venda Franco Fábrica ou Franco 
Destino.

17.	 Não se admite a devolução dos materiais fornecidos.

18.	 As dimensões, espessuras e pesos dos materiais são 
aproximados. A PLADUR GYPSUM, S.A.U. reserva-se o direito 
de modificar as características dos produtos.

19.	 Mediante a apresentação de reclamação pelo cliente e 
inspecção da PLADUR GYPSUM, S.A.U., por se encontrar 
defeituoso um material, a PLADUR GYPSUM, S.A.U. obriga-
se unicamente a repor esse material. A PLADUR GYPSUM, 
S.A.U. pode exigir, de sua vontade, anteriormente à reposição, 
a devolução do material defeituoso. Qualquer reclamação 
deverá efetuar-se dentro dos quinze dias seguintes à data de 
entrega do material.

20.	A gestão de embalagens deverá cumprir o estipulado no 
R.D.1055/2022. Para este efeito, PLADUR GYPSUM, S.A.U. está 
inscrita no Registo de Produtores de Produtos, secção de 
Embalagens, com o número ENV/2023/000002314.

21.	 O uso e/ou instalação dos materiais comercializados pela 
PLADUR GYPSUM, S.A.U. por profissionais sem ter em conta 
as indicações ou instruções facilitadas pela PLADUR GYPSUM, 
S.A.U. e/ou derivadas da boa prática de instalação destes 
produtos, assim como a sua utilização para fins distintos 
daqueles para os quais foram concebidos, liberta a PLADUR 

GYPSUM, S.A.U. de qualquer responsabilidade.

22.	 A PLADUR GYPSUM, S.A.U. reconhece apenas como SISTEMAS 
PLADUR GYPSUM aqueles que tenham sido realizados 
exclusivamente com produtos comercializados pela PLADUR  
GYPSUM, S.A.U., certificando desta maneira, e através dos 
ensaios correspondentes, as prestações e qualidades de cada 
um dos mesmos. 

https://corporativo.pladur.com/pt-pt/politica-de-privacidade/
mailto:dpr@pladur.com


Pladur® e Algiss® são marcas registadas propriedade da PLADUR GYPSUM, S.A.U.
ESTA TABELA DE PREÇOS ANULA AS ANTERIORES

Os seus preços e dados são válidos, salvo erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo 
a incorporação de melhorias e modificações. A apresentação real dos produtos pode ser diferente das 

imagens incluídas no presente documento.  
Edição 4. 25/09/25 (Anexo Setembro 2025).

Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC)

+351 300 509 542

De segunda-feira a quinta-feira  
das 7:30 às 17:00 h.

Sexta-feira das 7:30 às 13:30 h.
(Horário de Portugal)

clientes@pladur.com
clientes@algiss.com

www.pladur.pt

https://www.facebook.com/Pladur-Portugal-600556110138185
https://twitter.com/Pladur_PT
https://www.youtube.com/channel/UCs1_pQEB-L1hxJM9wzO36iA?view_as=subscriber
https://www.instagram.com/pladur_oficial/?hl=es
https://www.linkedin.com/company/pladur-algiss/
mailto:clientes%40pladur.com?subject=
mailto:clientes%40palgiss.com?subject=

